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Letokruhy Josefova 2015
Ve dnech 15. – 17. května 2015 řezbář Jan Paďour s přáteli pořádá na Bastionu IV, Okružní 242, Josefov, 5. ročník řezbářského 
sympozia Letokruhy Josefova. Sympozium je veřejnosti přístupné, po celou dobu akce bude možné sledovat zajímavou práci 
řezbářů a výtvarníků. V pátek 15. 5. je připraven program pro školy. V sobotu 16. 5. bude navíc k vidění model pevnosti Josefova, 
na kterém již čtvrtým rokem pracuje pan Vladimír Jirouš, komentovaná prohlídka opevnění, dále bude otevřena galerie sochaře 
Petra Nováka z Jaroměře a Galerie Prachárna, kde vystavují svá díla keramička a sochařka Mgr. A. Markéta Škopková a mědi-
tepec Vojtěch Jirásko. Letošní novinkou bude otevření dílny řezbáře Jana Paďoura staršího, který se zabývá převážně drobnou 
řezbou a řezbou betlémů. Příjemným vrcholem letošní akce bude losování 3 vstupenek, jejichž majitelé získají menší dřevěné za-
hradní řezby. Na Vaši návštěvu a příjemně strávené chvilky s uměním se těší Umělecká kolonie - Bastion IV. Pro bližší informace 
nás prosím kontaktujte prostřednictvím e-mailu letokruhy.josefova@bastion4.cz nebo na telefonu 777 556 635.
Organizátoři akce          Foto: předchozí ročníky (-iv-)
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Vážení čtenáři,
dnes bych začala svůj sloupek prostým 
konstatováním, že se v redakci JJZ roz-
hodně nenudím.
Velmi často odpovídám na zajímavé tele-
fonické dotazy čtenářů Zpravodaje, občas 
se vžívám do role detektiva a zjišťuji, pro-
věřuji, pátrám...
Většinou se jedná o velmi úsměvné dotazy. 
Nejednou se mi stalo, že jsem radila, kde 
je možné v Jaroměři zakoupit divadelní 
kukátko, doporučovala fi rmy vhodné k do-
mácí výpomoci, fotila pamětní desky, aby 
čtenář nemusel navštívit Jaroměř, nebo 
pátrala po ztracených lavičkách v parku...
Naposledy to volající pán korunoval slovy:  
"volám do redakce, protože ve Zpravodaji 
přeci víte všechno...".
Nevíme všechno, ale snaha se prý cení. 
Mnohdy vaše různorodé dotazy rozhýbají 
zaměstnance odborů, příspěvkových or-
ganizací, organizačních složek...
Neberte to však jako výzvu, která vás vybí-
zí, abyste od nynějška zjišťovali odpovědi 
na všechny své otázky v redakci Zpravo-
daje, ale jako pouhé konstatování faktu 
zmíněného na začátku dnešního úvodu.

Pojďme dál... Jsem ráda, že jste si vy, naši 
čtenáři, již navykli posílat na adresu Zpra-
vodaje rozličné příspěvky spojené s růz-
nými historickými událostmi. Ani blížící se 
70. výročí konce Druhé světové války není 
výjimkou. Do Zpravodaje dorazily hned 
dvě zajímavé vzpomínky na okupanty 
a osvoboditele, které tím, jak jsou napsa-
né, jistě vtáhnou do děje květnových dní 
roku 1945 i vás.

Hezké počtení

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail:   vejvodova@jaromer-josefov.cz,
 zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj
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Most a Pasáž přivítaly jaro s návštěvníky

Ve dnech od 4. května 2015 do 26. července 2015 bude probíhat celková rekon-
strukce	ulice	Rudé	armády	v	Josefově.	Rekonstrukce	bude	probíhat	od	křižovatky		
s	ulicemi	Průmyslová	a	Vodárenská	až	po	výjezd	z	Josefova.
Křižovatka	ulic	Vodárenská,	Průmyslová	a	Rudé	armády	zůstane	průjezdná	a	dále	
zůstane	volný	vjezd	a	výjezd	z	ulice	Rasošská	na	silnici	č.	III/299	7.
Průjezd	pro	složky	integrovaného	záchranného	systému	bude	zajištěn.	Svoz	do-
movního odpadu zajistí zhotovitel stavby.
Objízdná	trasa	do	Rasošek	a	dále	do	Hradce	Králové	povede	z	Josefova	na	Nový	
Ples	a	odbočkou	zpět	na	Rasošky.
Další	 informace	 budou	 obyvatelům	 dotčených	 ulic	 sděleny	 zhotovitelem	 stavby	
v	průběhu	rekonstrukce	ulice	Rudé	armády.

Odbor dopravy a silničního hospodářství

Nová aplikace pro kontrolu vozidel s nedokončenou registrací
Dne	13.	4.	2015	představilo	Ministerstvo	dopravy	ČR	novou	aplikaci	pro	kont-
rolu	vozidel	s	nedokončenou	registrací,	www.dokonceteregistraci.cz. V této 
aplikaci	si	každý	občan	má	možnost	ověřit,	zda	nevlastní	vozidlo,	které	je	stále	
v	tzv.	polopřevodu	a	není	nutné	ho	doregistrovat.	Tato	aplikace	je	umístěna	na	
stránkách	ministerstva	dopravy	na	úvodní	stránce,	kde	je	zapotřebí	zadat	číslo	
Osvědčení	o	registrací	vozidla	(malý	technický	průkaz)	a	ihned	Vám	je	sděle-
no,	zda	je	vozidlo	řádně	zaregistrováno,	nebo	je	zapotřebí	registraci	dokončit.
Tímto	chceme	občany	upozornit	na	blížící	se	termín	30. 6. 2015,	do	kdy	je	za-
potřebí	dokončit	registraci	vozidla.	Po	tomto	termínu	budou	vozidla	nenávratně	
vyřazena	z	registru	vozidel	a	bude	u	nich	vyznačen	zánik.	V	České	republice	
stále	zbývá	doregistrovat	cca	700	000	vozidel.
Důvodem	tohoto	opatření	je	vyčištění	systému	od	vozidel	s	nedokončenou	re-
gistrací	a	tím	k	eliminaci	obcházení	ekologické	likvidace	vozidel	a	kriminality	
spojené	s	nelegálními	machinacemi	s	vozidly	při	jejich	registrování.

Odbor dopravy a silničního hospodářství

70. výročí od konce války

Přijďte	si	v	pátek 8. května 2015	zavzpomínat	na	události,	které	se	odehrály	v	Ja-
roměři	před	70	lety.	U	sochy	vojína	u	Městského	divadla	v	Jaroměři	proběhne	od	
9.00	hod.	vzpomínkový	akt,	kterého	se	zúčastní	členové	Českého	svazu	bojovníků	
za	svobodu,	vedení	města	a	 jaroměřští	skauti.	V	 rámci	kulturního	programu	vy-
stoupí	fl	étnový	soubor	MUSICA	PER	LEGNI	a	komorní	sbor	BEL	CANTO.

U	příležitosti	sedmdesáti	let	od	ukončení	Druhé	světové	války	zavítá	do	Jaromě-
ře	klub 16. obrněné divize U. S. Army,	 aby	 již	 tradičně	 zavzpomínal	 na	Veli-
chovskou	misi.	Dle	historických	souvislostí	plánují	urazit	cestu	z	Plzně	do	Velicho-
vek	s	několika	zastávkami.	Do Jaroměře na náměstí by měli dorazit v sobotu 
9. května v 15.00 hod.

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
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Kontakty na Městskou policii v Jaroměři:
telefon:	 +420	491	810	865
mobil:  +420	604	275	718
e-mail:  mpjaromer@seznam.cz
     mpjaromer.prevence@seznam.cz

Vzácná	 kronika	 města	 Jaro-
měře,	 vedená	 roky	 pracovní-
kem	Městské	spořitelny	p.	Ja-
nem	Stanislavem	Polickým	od	
prvního	březnového	dne	 roku	
1922,	 je	 umístěna	 a	 archi-
vována	 i	 pro	 příští	 generace	
ve	 Státním	 okresním	 archivu	
v	Náchodě.	Celých	792	stran	
ručně	psaného	textu	zahrnuje	
fotografie,	 obrázky	 a	 přede-

vším	skutečný	pohled	do	života	našich	předků	až	do	roku	1949.
V	současné	době	zahájili	pracovníci	odboru	školství	a	kultury	
ve	spolupráci	s	pracovníky	odboru	informatiky	potřebné	kroky	
pro	budoucí	zpřístupnění	obsahu	této	významné	historické	pa-
mátky	nejen	pro	občany	našeho	města.

Ve	zmíněné	kronice	lze	také	nalézt	dvě	fotografie	a	několik	vět	
z	neděle	14.	července	1932.	Tehdy	se	poprvé	otevřely	brány	
nově	vybudovaného	přírodního	koupaliště	na	 řece	Úpě.	Teh-
dejší	 stavbu	provedla	 firma	Batík	 a	Haase.	Ze	 strany	 stovek	
a	 tisíců	návštěvníků	se	po	krátké	době	ustálil	 i	název.	Vznik-
lé	Sluneční	a	 říční	 lázně	byly	postaveny	za	finanční	podpory	
Městské	 spořitelny,	 Občanské	 záložny,	 Jakubského	 a	 Praž-
ského	předměstí.	Dle	záznamů	v	kronice	města	činila	celková	
výše	darů,	společně	s	příjmy	ze	vstupného	a	pronájmu	stánků	
v	prvním	roce	činnosti,	73	142,10	korun.	Celkové	náklady	byly	
desetinásobně	vyšší.	Kromě	úhrady	prací	prováděcí	firmě,	tvo-
řil	polovinu	úhrnné	částky	nákup	potřebného	kamene.	
Následovaly	desítky	let	příjemného	a	odpočinkového	prostředí.	
V	posledních	dvou	desetiletích	minulého	století	jsem	areál	ně-
kolikrát	navštívil.	Zub	času	začal	zanechávat	stále	zřetelnější	
stopu	na	téměř	všem,	co	s	přírodním	koupalištěm	souviselo.
V	 roce	 2003	 proběhlo	 již	 v	 notně	 zchátralém	 areálu	 setká-
ní	členů	 rady	města.	Tehdy	 tento	městský	majetek	udržovaly	
a	spravovaly	 technické	služby.	Vybydlené	 torzo	původní	 letní	
restaurace	bylo	řešeno	formou	pronájmu.	Tehdy	poprvé	zazně-
la	myšlenka	vypsání	podnikatelského	záměru	s	cílem	nalezení	
nového	 provozovatele	 a	 vytvoření	 odpočinkového	 přírodního	
sportovně	relaxačního	centra.	V	otázce	zachování	dotčených	
pozemků	a	staveb	v	majetku	města,	se	tehdejší	zastupitelstvo	
přiklonilo	 k	 několikaletému	 pronájmu	 a	 následnému	 prodeji.	
Nepodkročitelnou	podmínkou	finálního	prodeje	bylo	každoroč-
ní	splnění	závazků	a	provedení	veškerých	prací,	ke	kterým	se	
vítězný	uchazeč	v	rámci	výběrového	řízení	zaváže.	Diskutova-
nou	veřejnou	otázkou	se	stala	výše	prodejní	ceny,	která	před	
10	lety	činila	pouhých	100	tis.	korun.	Několikaleté	první	hledání	
bývalým	říčním	lázním	nového	majitele	nepřineslo.

V	 první	 polovině	 března	 2013	 město	 opět	 zveřejnilo	 záměr.	
Tentokrát	na	několik	měsíců	s	výčtem	mnohem	tvrdších	pod-
mínek	pro	uchazeče.	Výjimečnost	atmosféry	a	prostředí	přírod-
ního	koupaliště	ještě	více	umocnila	aktivita	obecně	prospěšné	
společnosti	Královéhradecká	labská,	díky	které	byl	v	květnu	té-
hož	roku	otevřen	významný	úsek	cyklostezky	z	Hradce	Králové	
do	Kuksu,	procházející	v	těsné	blízkosti	areálu.
Předmětem	hodnocení	přihlášených	uchazečů	byl	nejen	kon-
krétní	podnikatelský	záměr	v	jednotlivých	letech,	ale	také	výše	
ročního	 nájemného	 a	 navržená	 kupní	 cena.	Model	 několika-
leté	zkoušky	uchazeče	a	možnost	kontroly	splnění	veškerých	
závazků	 byl	 ze	 strany	města	 zachován.	 Do	 veřejné	 soutěže	
se	přihlásil	 jediný	uchazeč.	Stala	se	 jím	obchodní	společnost	
Říční	a	sluneční	lázně	Na	Úpě,	s.r.o.,	zastoupená	p.	Robertem	
Točíkem	a	p.	Kamilem	Machem.	Ve	své	prezentaci	definovali	
své	závazky	na	jednotlivé	roky	2014,	2015	a	2016.	Zavázali	se	
také	k	úhradě	nájemného	ve	výši	30	tis.	korun	ročně	a	k	úhra-
dě	kupní	ceny	v	roce	2017	ve	výši	1	590	tis.	korun.	Následně	
schválené	a	uzavřené	smlouvy	podmínky	města	definují.	Pro	
případ	 nesplnění	 jakéhokoliv	 závazku	 v	 rámci	 období	 proná-
jmu,	tedy	do	31.	srpna	2017,	může	město	uplatňovat	smluvní	

pokutu	až	do	výše	5	mil.	korun.
Jednou	z	dalších	podmínek	stávajícího	nájemce	je	předložení	
písemné	zprávy	o	splnění	veškerých	prací,	ke	kterým	se	spo-
lečnost	 zavázala.	 Samozřejmě	 za	 všechny	 tři	 dotčené	 roky.	
Písemná	zpráva,	včetně	přiložené	fotodokumentace,	musí	být	
doručena	městu	nejpozději	do	20.	ledna	každého	následující-
ho	roku.	Nepředložení	zmíněného	dokumentu	je	v	souladu	se	
smlouvou	považováno	za	další	nesplnění	převzatých	závazků.	
Na	 následnou	 kontrolu	 a	 finální	 hodnocení	 každé	 etapy	 má	
město	 6	 měsíců	 až	 do	 poloviny	 příslušného	 roku.	 V	 prvním	
roce	se	společnost	 zavázala	 k	demolici	 domku	pro	někdejší-
ho	 správce,	 zbudování	 zpevněné	 plochy	 na	 části	 pozemku	
zahrnující	uvedený	domek	a	prostor	k	bývalým	převlékárnám,	
zajištění	půjčování	potřebných	pomůcek	pro	provozování	spor-
tovních	 a	 volnočasových	 aktivit,	 výstavbě	 nového	 občerstve-
ní	 v	 polovině	 stavby	 bývalých	 převlékáren,	 výměně	 oplocení	
v	úseku,	který	přímo	lemuje	novou	cyklostezku,	úpravě	plochy	
hřišť	pro	nohejbal	a	volejbal,	celkovému	úklidu	toalet,	demolici	
dřevěného	pódia,	zajištění	nových	posezení	a	stojanů	na	kola	
a vybudování skladového provozního prostoru.  

Dne	2.	února	letošního	roku	proběhla	kontrola	plnění	smlouvy	
třemi	pracovníky	odboru	majetku	města.	V	závěru	tohoto	šetře-
ní	bylo	konstatováno,	že	uvedené	plnění	I.	etapy	bylo	ve	všech	
bodech	splněno	řádně	a	v	 termínu,	včetně	doložení	 fotografií	
a	 souvisejících	 souhlasů	 a	 povolení.	 Kladná	 vyjádření	 drtivé	
většiny	 zastupitelů,	 která	 jsem	 vyslechl	 v	 průběhu	 přestávky	
posledního	 jednání	 zastupitelstva	 24.	 března	 přímo	 v	 areálu	
bývalého	přírodního	koupaliště,	posilují	naději	na	znovuobno-
vení	funkce	prvorepublikového	díla	našich	předků.	

Jiří Klepsa
klepsa@jaromer-josefov.cz

491 847 120
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Výběrové řízení - oznámení
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Gymnázium a SOŠ v Jaroměři ve spolupráci s Městským 
úřadem v Jaroměři pořádají ve čtvrtek 18. června 2015 

v aule Gymnázia a SOŠ v Jaroměři

Slavnostní přejmenování školy na 
Gymnázium Jaroslava Žáka 
při příležitosti 55 let od úmrtí 

profesora jaroměřského gymnázia, spisovatele,
novináře a společensky angažovaného člověka

Program: 
8:30	–	8:45	 slavnostní	zahájení	

1. blok
8:45	–	9:20
Promítání dokumentu „Rebel z recese Jaroslav Žák“ z cyklu 
Neznámí hrdinové	(premiéra	ČT2	14.	9.	2009)
9:20	–	9:35		 „Po stopách Jaroslava Žáka“
Mgr.	M.	Šustová,	Národní	pedagogické	muzeum	a	knihovna	J.	A.	
Komenskéhov Praze
9:35	–	9:45	
Slavnostní přejmenování školy a představení nového loga, vy-
stoupení školního pěveckého sboru „KAPA“
(studentská	hymna	Gaudeamusigitur)
9:45	–	10:00	 Historie naší školy 
(P.	Svatošová,	studentka	oktávy	Gymnázia	a	SOŠ	Jaroměř)
10:00	–	10:10	 Významní absolventi školy
10:10	–	11:15	 Vzpomínka na Konferenci o J. Žákovi 2010 
(záznam	besedy	s	pamětníky)
11:15	–	11:30	 Setkání s žáky Jaroslava Žáka
11:30	–	11:45	 Přestávka

2. blok
11:45	–	12:00	
Kulturní program	(školní	pěvecký	sbor	KAPA)
12:00	–	12:15	
„Architekt Oldřich Liska a architektura dvacátých let“
Mgr.	L.	Zikmund-Lender,	historik	umění,	kurátor,	publicista,	překladatel
12:15	–	12:30	
Prezentace nově vybudované pasáže na náměstí v Jaroměři 
a její pojmenování po J. Žákovi	(MěÚ	Jaroměř)
12:30	–	13:30	 Přestávka	na	oběd	ve	školní	jídelně
12:50	–	13:30	 Prohlídka školy	(pro	zájemce)
Mgr.	Karel	Hübner,	ředitel	Gymnázia	a	SOŠ	Jaroměř

3. blok
13:30	–	13:50	 Kulturní program	(školní	kapela	ŠSDH)
13:50	–	14:00	 Ze současnosti školy I	(prezentace)
14:00	–	14:15	 Kulturní program
14:15	–	14:20	 Ze současnosti školy II	(prezentace)
14:30	 Ukončení

Během slavnostního přejmenování můžete:
• zhlédnout výstavu závěrečných výtvarných prací studentů 

2. ročníků v aule školy 
• prohlédnout si almanachy a historické sborníky gymnázia
• zakoupit publikaci o J. Žákovi a almanach z Konference 

o J. Žákovi 2010
• zalistovat v kronikách školy
• navštívit všechny prostory gymnázia
• občerstvit se v naší nové školní jídelně a historické sborovně 

školy
• po slavnosti vypít kávu v kavárně „Žákova studovna“ v nové 

pasáži na náměstí
Změna	programu	vyhrazena

Gymnázium a SOŠ v Jaroměři

město	Jaroměř	vyhlašuje	podle	zákona	č.	312/2002	Sb.,	o	úřednících	
územních	samosprávných	celků,	v	platném	znění	výběrové	řízení	

na obsazení pracovního místa
referent státní správy, úsek přestupkového řízení v dopravě, 

odboru	dopravy	a	silničního	hospodářství	Městského	úřadu	Jaroměř,	pro	
území	obce	s	rozšířenou	působností	Jaroměř.

Místo	výkonu	práce:	Jaroměř
Předpokládaný	nástup	do	zaměstnání:	1.	6.	2015
Doba	trvání	pracovního	poměru:	Plný	pracovní	úvazek,	doba	neurčitá	s	tří-
měsíční	zkušební	dobou
Platové	zařazení:	Platová	třída	č.	9

Poznámka:	 zařazení	 do	 platové	 třídy	 je	 v	 souladu	 s	 nařízením	 vlády	
č.	222/2010	Sb.,	kterým	se	stanoví	katalog	prací	a	kvalifikační	předpoklady	
zaměstnanců	ve	veřejných	službách	a	správě,	ve	znění	pozdějších	předpi-
sů.	Odměňování	se	řídí	nařízením	vlády	č.	564/2006	Sb.,	o	platových	po-
měrech	zaměstnanců	ve	veřejných	službách	a	správě	ve	znění	pozdějších	
předpisů	(příloha	č.	4).

Pracovní	náplň:	Projednávání	přestupků	proti	bezpečnosti	a	plynulosti	sil-
ničního	provozu	dle	zákona	č.	361/2000	Sb.,	o	provozu	na	pozemních	ko-
munikacích,	na	úseku	evidence	motorových	vozidel	dle	zákona	
č.	 56/2001	 Sb.,	 o	 podmínkách	 provozu	 vozidel	 na	 pozemních	 komuni-
kacích,	 na	 úseku	 zákonného	 pojištění	 motorových	 vozidel	 dle	 zákona	
č.	168/1999	Sb.	o	pojištění	odpovědnosti	z	provozu	vozidla.	Vedení	řízení	
ve	věci	odnětí	a	vrácení	řidičského	oprávnění	dle	zákona	č.	361/2000	Sb.,	
o provozu na pozemních komunikacích.

Požadujeme:
Předpoklady dle ustanovení § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků
•	 státní	občanství	ČR,	popř.	občan	cizí	státní	příslušnosti	s	trvalým	po-

bytem	v	ČR,	
•	 minimální	věk	18	let,	
•	 plnou	svéprávnost	(způsobilost	právně	jednat),
•	 bezúhonnost,	vstřícnost,	ochotu	k	prohlubování	kvalifikace,	spolehli-

vost	a	smysl	pro	zodpovědnost,
Kvalifikační předpoklady dle nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o plato-
vých poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě ve zně-
ní pozdějších předpisů
•	 minimálně	středoškolské	vzdělání	s	maturitní	zkouškou	

Další	požadavky:
•	 organizační	schopnosti,	spolehlivost,	samostatnost,	komunikativnost	

-	příjemné	vystupování,	vstřícnost	k	občanům	a	umění	jednat	s	lidmi,
•	 dobrá	znalost	práce	na	PC,	řidičské	oprávnění	skupiny	B.
Dále	uvítáme:
Praxi	v	oblasti	veřejné	správy,	popř.	v	oboru	požadované	práce,
orientaci	v	právních	předpisech	souvisejících	s	oborem	požadované	práce	
(zákon	č.	56/2001	Sb.,	o	podmínkách	provozu	vozidel	na	pozemních	ko-
munikacích,	zákon	č.	361/2000	Sb.,	o	provozu	na	pozemních	komunika-
cích,	zákon	č.	168/1999	Sb.,	o	pojištění	odpovědnosti	z	provozu	vozidla,	
zákon	č.	200/1990	Sb.,	o	přestupcích),	dosažená	odborná	způsobilost	ve	
státní	správě	výhodou	(ZOZ	pro	výkon	správní	činnosti	při	přestupkovém	
řízení	ve	věcech	bezpečnosti	a	plynulosti	sil.	provozu	na	úseku	dopravy	
a	 silničního	 hospodářství,	 ZOZ	 pro	 výkon	 správní	 činnosti	 při	 správním	
rozhodování	o	registračních	úkonech	v	oblasti	provozu	silničních	vozidel).

Náležitosti	přihlášky:
•	 jméno,	příjmení	a	titul,	
•	 datum	a	místo	narození,	
•	 státní	příslušnost,	místo	trvalého	pobytu	(popř.	zasílací	adresu),	
•	 číslo	OP	nebo	č.	dokladu	o	povolení	k	pobytu,	jde-li	o	cizího	st.	občana,	
•	 datum	a	podpis,
•	 kontaktní telefonické a elektronické spojení.
K	přihlášce	nutno	přiložit	tyto	doklady:
•	 strukturovaný	životopis,	ve	kterém	se	uvedou	údaje	o	dosavadních	

zaměstnáních,	o	odborných	znalostech	a	dovednostech	týkajících	se	
vypisované	pracovní	pozice,

•	 výpis	z	evidence	Rejstříku	trestů	ne	starší	než	3	měsíce,	u	cizích	stát-
ních	příslušníků	též	obdobný	doklad	osvědčující	bezúhonnost	vydaný	
domovským	státem.	Pokud	takový	doklad	domovský	stát	nevydává,	
doloží	se	bezúhonnost	čestným	prohlášením,

•	 ověřená	kopie	dokladu	o	nejvyšším	dosaženém	vzdělání,
•	 kopie	dalších	dokladů	o	absolvování	odborných	kurzů	nebo	jiného	vzdělání,
•	 motivační	dopis	-	max.	jedna	stránka	A4.

Důležité	upozornění:	Přesný	čas	a	místo	konání	výběrového	řízení	bude	
písemně	sdělen	všem	uchazečům,	kteří	budou	na	základě	zaslaných	při-
hlášek	splňovat	podmínky	pro	zařazení	do	výběrového	řízení.

Písemnou	přihlášku	je	nutné	předložit	nejpozději	do 11. 5. 2015	(výhradně	poš-
tou	nebo	na	podatelnu	MěÚ)	na	adresu:	Městský	úřad	Jaroměř,	k	rukám	tajemni-
ce	Ing.	Michaely	Skovajsové,	nám.	Československé	armády	16,	551	01	Jaroměř.	

Další informace naleznete na: www.jaromer-josefov.cz (úřední deska)
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Městské kulturní středisko - program na květen

Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských 
hrdinů 240, Jaroměř, tel. 491 812 806,

 e-mail: mks.jaromer@seznam.cz, www.divadlojaromer.cz, 
předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, 

tel. 491 847 220 a Městská knihovna, 
Husova 110, Josefov, tel. 491 813 141

Neděle	3.	května	2015	v	15.00	hod.
Městské	divadlo	-	Velký	sál
Kinoklub - ŠKATULÁCI
V	Sýrečkově	není	radno	vycházet	po	setmění.	Z	podzemních	
doupat	 vylézají	 podivní	 tvorové	 zvaní	 Škatuláci,	 kteří	 kradou	
vše,	co	jim	přijde	do	rukou.	Jednou	prý	dokonce	ukradli	malého	
kluka!	A	právě	 tenhle	ukradený	klučina	vám	v	dobrodružném	
a	zábavném	vyprávění	prozradí,	že	to	všechno	jsou	jen	boha-
pusté	lži	a	kecy	v	kleci.	Animovaný	film	pro	děti.

Pondělí	4.	května	2015	v	19.00	hod.
Městské	divadlo	-	Velký	sál
Kinoklub - FAKJŮ PANE UČITELI
Zeki	Müller	nemá	na	vybranou.	Někdo	totiž	postavil	školní	tě-
locvičnu	přímo	nad	 jeho	"úsporami".	Tedy	nad	místem	se	za-
kopanými	ukradenými	penězi,	které	tam	pro	něho	ukryla	jeho	
přítelkyně.	
A	tak,	aby	se	pro	propuštění	z	basy	dostal	ke	své	kořisti,	musí	
se	vydávat	za	suplujícího	učitele	na	Göetheho	gymnáziu,	čímž	
vznikne	už	tak	sužovanému	vzdělávacímu	systému	další	pro-
blém,	protože	od	toho	okamžiku	zaměstnává	nejbláznivějšího	
učitele	všech	dob.
Hrají:	 E.	 M'Barek,	 K.	 Herfurth,	 K.	 Riemann,	 J.	 Pallaske,	
A.	Höfels,	J.	Haase	a	další.

Úterý	5.	května	2015	v	8.30	a	10.00	hod. 
Městské	divadlo	-	Velký	sál
Představení	pro	MŠ	a	I.	stupeň	ZŠ
Divadlo	Matýsek,	Nový	Bor
CESTA KOLEM SVĚTA
V	činoherně-loutkové	pohádce	s	písničkami	se	setkáme	s	ces-
tovatelem	a	dobrodruhem	Všudybylem,	který	se	vydal	na	cestu	
kolem	světa.	Na	 své	 cestě	poznává	 světadíly	 a	 to,	 co	 k	nim	
neodmyslitelně	patří.	

Úterý	5.	května	2015	v	19.00	hod.
Husův	sbor	CČSH	
365. abonentní koncert - SPOLEČNÝ KONCERT
Smíšené	 pěvecké	 sbory	 CANTUS	 se	 sbormistrem	 Pavlem	
Smékalem	a	JAROMÍR	pod	vedením	Vlastimila	Kováře	navodí	
tu pravou jarní pohodu a dobrou náladu.

Středa	13.	května	2015	od	7.00	do	16.00	hod.
Městské	divadlo
ZÁPIS DO KURZU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
2015
Zápis	 se	 koná	 v	 I.	 patře	 v	 kanceláři	MKS	Jaroměř	 v	budově	
divadla.	Kurzovné	1	200	Kč,	garde	400	Kč	(vstupné	na	všechny	
hodiny),	se	platí	při	zápisu	v	hotovosti.

Sobota	16.	května	2015	od	15.00	hod.
Autopark	Josefov
PEVNOST FEST - V. ročník hudebního festivalu
Letos	se	na	vás	těší	kapely	Alkehol,	Komunál,	Debustrol	a	další.

Úterý	19.	května	2015	v	19.00	hod. 
Městské	divadlo	-	Velký	sál
4TET
Vokální	seskupení	4TET	ve	složení	Jiří	Škorpík,	Dušan	Kollár,	
Jiří	Korn	a	David	Uličník	si	pronajalo	prostory	divadla	ke	svému	
koncertu.

Úterý	26.	května	2015	v	19.00	hod. 
Městské	divadlo	-	Velký	sál
Kinoklub - FOTOGRAF
V	příběhu	se	vracíme	k	některým	osudovým	křižovatkám	turbu-
lentního	života	hlavního	hrdiny	-	fotografa	Jana	Saudka,	člově-
ka,	který	je	obdařen	nejedním	výjimečným	talentem,	živelností	
a	vášní.	Všechny	tyto	vlastnosti	mu	přinesly	slávu	i	odmítání,	
lásku	i	zradu,	zástupy	obdivovatelů	i	osamocení.	Středem	Ja-
nova	života	vždy	byly	ženy...
Hrají:	 K.	 Roden,	 M.	 Málková,	 Z.	 Vejvodová,	 V.	 Neužil	 ml.,	
J.	Sedláčková	a	další.

Sobota	30.	května	2015
Boučkovo	loutkové	divadlo	
XXXIII. BOUČKOVA JAROMĚŘ
Prožijte	celý	den	v	pohádkách!	Program	se	připravuje.	Více	na	
www.bodi.cz

Neděle	31.	května	2015	v	17.00	hod.
Městské	divadlo	-	Velký	sál		
CIRKUS BUDE
Artistická	skupina	Mistral	si	pronajala	prostory	divadla,	aby	se	
uvedla se svou show. Rezervace vstupenek a více informací na 
www.SkupinaMistral.cz

Na červen připravujeme:

Úterý	9.	června	2015	v	19.00	hod. 
Městské	divadlo	-	Velký	sál
Kinoklub - JAK JSME HRÁLI ČÁRU 
Malý	Petr	vyrůstá	v	péči	prarodičů,	protože	jeho	rodiče	emigro-
vali	do	Vídně	a	od	té	doby	se	ho	prostřednictvím	úřadů	marně	
snaží	získat.	 I	proto	Petr	vymýšlí	nejrůznější	způsoby,	 jak	se	
přes	čáru	dostat,	pro	což	má	čím	dál	menší	pochopení	velitel	
místních	pohraničníků.
Hrají:	R.	Labuda,	L.	Šafránková,	M.	Lasica,	O.	Vetchý,	A.	Bárta,	
M.	Noga,	R.	Roth	a	další.

Sobota	13.	června	2015	od	14.00	hod.
Sady	T.	G.	Masaryka
SETKÁNÍ V TRÁVĚ  
Letos	 se	můžete	 těšit	 na	 Františka	Nedvěda	 s	 kapelou,	 Jiří-
ho	 Zonygu,	 Koneckonců,	 The	Angels	 a	 nebude	 samozřejmě	
chybět	program	pro	děti,	který	začne	ve	14.00	hod.	loutkovou	
pohádkou. 

Kontakt na redakci Zpravodaje:  

tel.: 491 847 162
e-mail: vejvodova@jaromer-josefov.cz
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ZUŠ F. A. Šporka - Květen 2015

Máme smutek a zármutek, Masopust nám 
rychle utek!

Zpráva o výsledcích literárně-dramatického 
oboru

4.	pondělí
Vychází květnové číslo časopisu ZUŠkoviny 
4.	pondělí,	v	8:30	a	v	9:30	hod.,	budova	ZUŠ

Dopoledne pro MŠ
6.	středa,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy

Koncert ke dni matek
11.	pondělí	a	12.	úterý,	14:00	-	18:00	hod.,	budova	ZUŠ

Zápis a přijímací zkoušky
13.	středa,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy

Třídní koncert žáků Martina Brunnera
(flétny,	saxofon)

16.	sobota,	v	16:00	hod.,	Husův	sbor
Pěvecký koncert 

komorní	sbor	Bel	Canto	a	sólisté
18.	pondělí,	v	17:30	hod.,	koncertní	sál	školy

Májový koncert
19.	úterý,	v	17:30	hod.,	koncertní	sál	školy

Třídní koncert žáků Veroniky Leksové a Jana Lorence 
(akordeon,	klavír,	varhany)

20.	středa,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy
Koncert ke dni rodiny 

21.	čtvrtek,	v	19:00	hod.,	Hankův	dům,	Dvůr	Králové	n.	L.
Big Band hraběte Šporka 
Georgia College Big Band

26.	úterý,	v	17:30	hod.,	koncertní	sál	školy
Třídní koncert žáků Ivy Mačejovské a Vlastimila Kováře

(klavír,	cembalo,	varhany)
27.	středa,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy

Absolventský koncert kytarového oddělení
29.	pátek,	v	18:30	hod.,	kostel	Nanebevstoupení	Páně	v	Josefově

NOC KOSTELŮ
soubor	staré	hudby	S:P:O:R:C:K,	Kytarový	betlémek	s	Milo-

šem	Dvořáčkem	a	žáci	varhanní	třídy

informace	pro	rodiče:
1.5.,	8.5.	–	Státní	svátky

Základní	umělecká	škola	F.	A.	Šporka,	Jaroměř,	Na	Obci	142,	
tel.:	491	812	356

Zřizovatelem	Základní	umělecké	školy	F.	A.	Šporka,	Jaroměř	
je	Město	Jaroměř.

www.zus-jaromer.cz

V	dubnu	nás	čekala	krajská	loutkářská	přehlídka	a	Dětská	scé-
na	a	krajská	kola	recitační	přehlídky	v	Hradci	Králové.
Ve	čtvrté	kategorii	se	podařil	přímý	postup	do	národního	kola	
ve	 Svitavách	Alžbětě Skořepové	 s	 textem	Z.	 Šmída	 „Co	 je	
slyšet,	když	se	leze	na	Salatín“	a	M.	Macourka	„Strýc	Evžen“,	
ve	třetí	kategorii	potom	získal	Martin Karban	Čestné	uznání	za	
přednes	textů	M.	Holuba	„Stručná	úvaha	o	přesnosti“	a	M.	Ma-
courka	„Strýc	Silvestr“.
Krajská	 loutkářská	přehlídka	v	divadle	Drak	nám	přinesla	do-
poručení	 do	 hlavního	 programu	 Loutkářské	Chrudimi	 soubo-
ru Malé dvě	 a	 jeho	 adaptaci	 klasické	 pohádky	K.	 J.	 Erbena	
„O	šmolíčkovi“.	Lektorský	sbor	soubor	ocenil	Cenou	za	inspira-
tivní	zpracování	známé	předlohy.	Soubor	JakKdo	získal	Cenu	
za	 výtvarné	 zpracování	 inscenace	 „A	 la	 Comédia	 dell´arte“	
a soubor Edward a slečny	byl	oceněn	za	inspirativní	kolektivní	
souhru	v	inscenaci	„Byl	jeden	dědeček	za	dveřmi“.	Tato	insce-
nace	byla	zařazena	programovou	radou	na	národní	přehlídku	
divadla	poesie	Wolkrův	Prostějov.	Inscenace	-	happening	„Sub-
strát“,	který	uvedl	soubor	Mikrle	na	krajském	Audimaforu	byla	
programovou	radou	zařazena	do	programu	národní	přehlídky	
experimentujícího	divadla,	Šrámkův	Písek.
Všem,	kteří	ponesou	jméno	naší	ZUŠ	z	našeho	města,	na	ná-
rodní	úrovni	přeji:	zlomte	vaz!
Zbytek	 dubna	 a	 květen	 pro	 soubory	 LDO	 bude	 ve	 znamení	
prezentace	 našich	 inscenací	 v	 Nové	 Pace,	 ve	 Velkém	 Poří-
čí,	 v	 Lázních	 pod	 Zvičinou,	 v	Černůtkách	 u	Hradce	Králové,	
v	Havlíčkově	Brodě	a	v	pražském	oblastním	kole	Přehlídky	in-
dividuálních	výstupů	s	loutkou.

Jarka Holasová, uč. LDO

Květnové kalendárium

Máš zájem o letní dobrodružství?
Tak	pojeď	s	námi	na	letní	stanový	tábor	MOP	

Bimbrlata.
Čeká	Tě	celotáborová	hra,	krásná	příroda	

a fajn kamarádi.
Vše	pod	vedením	zkušených	vedoucích.

Místo	konání:	PŘEMILOV u Horního Bradla
Termín:	18. 7. - 1. 8. 2015

Informace	včetně	přihlášky	na	www.bimbrlata.cz
Tel.:	731	023	174,	e-mail:	info@bimbrlata.cz
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O bazaru bleším!

Od Sarajeva k Hirošimě
Zveme	Vás	 na	 zahájení	 dvou	 výstav,	 které	 se	 váží	 k	 letošnímu	
sedmdesátému	výročí	ukončení	druhé	světové	války.	První,	s	ná-
zvem Od Sarajeva k Hirošimě,	 zachycuje	meziválečné	 období	
a	následné	šestiletí	protektorátu	v	Jaroměři	a	Josefově.	Předehru	
k	těmto	historickým	událostem	tvoří	věrná	replika	zákopu	z	první	
světové	 války.	 Je	 vybaven	 rakouským	 kulometem	 systému	Sch-
warzlose	vz.	07/12	zapůjčeným	z	muzea	v	Pardubicích.	Výstavbu	
zákopu	v	hale	muzea	provedli	kolegové	z	muzea	v	Úpici.		
Ukázky	vojenské	výzbroje	a	výstroje	přenesou	návštěvníky	do	míst	
bojů	na	zemi	 i	ve	vzduchu.	Fotografie	a	předměty	všedního	dne	
dokumentují	způsob	života	v	protektorátu	a	poslední	dny	hrůzné	
války.	Expozice	se	též	věnuje	zdejším	příslušníkům	domácího	i	za-
hraničního	odboje.	Odbojové	organizace	začaly	vznikat	hned	od	
počátku	obsazení	ČSR	německou	armádou	v	roce	1939.	Na	Jaro-
měřsku	působila	tajná	vojenská	organizace	bývalých	českosloven-
ských	důstojníků	s	vazbou	na	občanský	odboj	-	Obrana	národa,	na	
níž	byla	napojena	sokolská	organizace	(ČOS).	V	roce	1941	přešla	
do	ilegality	pod	názvem	JINDRA.	K	členům	sokolského	odboje	pa-
třil	též	oblíbený	knihkupec	Alois	Šmahel.	V	čele	okrsku	Jaroměř	-	
Josefov	stál	ruský	legionář	Antonín	Ivanov.	Nacisté	je	oba	popravili	
v	roce	1942.	
Sdružení	Politické	ústředí,	s	nímž	spolupracovali	diplomaté	Arnošt	
Heidrich	a	Zdeněk	Němeček	-	rodáci	z	Josefova,	se	zaměřilo	na	
zpravodajskou	 činnost.	 Nejvýznamnějším	 představitelem	 zahra-
ničního	odboje	byl	zdejší	rodák	-	generál	Oldřich	Španiel.	
Výstava	věnuje	též	pozornost	transportu	židovských	občanů	z	na-
šeho	souměstí	do	Terezína	v	roce	1942	a	jejich	dalším	osudům.	
Popis	dění	v	Jaroměři	během	protektorátu	podává	zájemcům	prv-
ní	 kniha	městské	 kroniky,	 která	 je	 uložena	 ve	Státním	okresním	
archivu	 v	Náchodě,	 ve	 fondu	Archivu	města	 Jaroměře.	Tehdejší	
kronikář	–	Jan	Vacek	ji	ovšem	psal	dle	svých	poznámek	až	několik	
let	po	válce	a	z	tohoto	důvodu	mnohé	události	ztratily	na	své	au-
tenticitě.	O	Josefově	v	letech	1939	–	1945	psal	Antonín	Hofmeister.	
Pasáže	jím	psané	obsahuje	městská	kronika	uložená	v	Městském	
muzeu	v	Jaroměři.	A.	Hofmeister	je	autorem	obdivuhodného	sou-
boru	dvanácti	kronik	z	 let	1914	 -	1953,	 jež	vlastní	 rodina.	Jeden	
díl	své	rodinné	kroniky	věnoval	popisu	daného	období	v	 rodném	
městě	Jiří	Fejtek.	Dochované	vzpomínky	pamětníků	se	nacházejí	
v archivu muzea. 

Ani ve válce múzy nemlčí
Druhá	expozice,	nazvaná	Ani	ve	válce	múzy	nemlčí,	nabízí	ukázku	
tvorby	předních	českých	výtvarníků	vzniklou	v	době	útlaku	obyva-
tel	české	země.	Kupříkladu	O.	Španiel	byl	internován	v	táboře	pro	
rodinné	příslušníky	těch,	kteří	emigrovali	a	zapojili	se	do	zahranič-
ního	odboje.	Výstava	nabízí	díla	z	výtvarného	fondu	jaroměřského	
muzea,	Galerie	města	Trutnova,	především	ale	ze	sbírky	soukro-
mého	sběratele	majícího	úzký	vztah	k	Jaroměři.	Jedná	se	o	prá-
ce:	J.	Baucha,	K.	Dvořáka,	O.	Gutfreunda,	J.	Istlera,	L.	Jiřincové,	
J.	Kaplického,	F.	Muziky,	V.	Sedláčka,	O.	Španiela	a	J.	Váchala.	

Vernisáž	se	uskuteční	
v úterý 28. dubna v 18 hodin. 

Úvodní	slovo	s	názvem	Svědectví	válek	v	na-
šich	 archivech	 pronese	 Mgr.	 Jan	 Čížek	 ze	

Státního	okresního	archivu	v	Náchodě.
Výstava	Od	Sarajeva	k	Hirošimě	bude	otevře-
na do 27. září.	Výstava	Ani	ve	válce	múzy	ne-

mlčí	potrvá	do 31. května.

Máme otevřeno: 
úterý	–	pátek	od	9	do	17	hodin.	

Sobota,	neděle	a	svátky	od	13	do	17	hodin.

Muzeum v radnici
Zveme	vás	na	prohlídku	historické	expozice	v	bývalé	radnici	v	Josefově.	Pokud	jste	si	nestihli	prohlédnout	výstavu	Zmize-
lá Jaroměř a	porovnat	přítomnost	s	minulostí,	máte	možnost	tak	učinit	právě	zde.	Pouze	pro	návštěvníky	muzea	je	opět	
každou	sobotu	od	13.00	do	14.30	hod.	připravena	prohlídka	chrámu Nanebevstoupení Páně v Josefově. 
Muzeum	je	otevřeno:	v	měsících	květnu,	červnu	a	září	pouze	v	sobotu	a	v	neděli	od	10	do	17	hodin,	
v	červenci	a	srpnu	denně	kromě	pondělí	od	10	do	17	hodin.

Březen 1939 v Josefově

Květnové dny v Jaroměři

Bývalý Zouzalův dům
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Neobyčejné jaro na Ostrově

Městská knihovna Jaroměř ZŠ Na Ostrově

Byli jsme v Anglii

Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,
během dubna jsme v knihovně uvítali více jak 220 dětí 
během programu Noci s Andersenem. Rozšířili jsme pro 
Vás volný výběr knih v oddělení pro dospělé, které jsme 
také při té příležitosti poněkud "přerovnali". Doufáme, že 
se brzy v novém řazení zorientujete a že Vám větší výběr 
přijde vhod. 

I	v	květnu	pro	Vás	v	knihovně	připravujeme	následující	program:
Pondělí	 4.	 května	 -	 Pobočka	 Zavadilka	 -	 od	 14:00	 do	 16:00	
- Čtení na Zavadilce.	Chcete	si	poslechnout	úryvek	z	knížky	
nebo	povídku?	Nebo	nám	sami	 chcete	přečíst	 z	 knihy,	 která	
Vás	zaujala?	Přijďte	za	námi	a	budeme	si	číst.
Středa	 20.	 května	 –	 hlavní	 budova	 –	 od	 17:00	 –	 Beseda 
s oděvní výtvarnicí Ludmilou Konvalinkovou.	Přijďte	si	po-
slechnout,	jak	se	ve	20.	století	vyvíjela	móda	v	naší	zemi.	Paní	
Konvalinková,	která	je	skutečným	znalcem	svého	oboru,	nám	
představí	nejznámější	pražské	salony	Podolská	a	Rosenbaum	
a	následně	se	rozpovídá	o	vzniku	oděvního	průmyslu	v	pová-
lečném	Československu,	zejména	pak	o	Oděvních	závodech	
Jiřího	Wolkera	v	Prostějově.	
Úterý	 26.	 května	 –	 Pobočka	 Zavadilka	 –	 od	 16:00	 do	 18:00	
–	Herní klub.	Máme	připravené	stolní	deskové	hry	pro	malé	
i	velké.	Zveme	Vás	na	hráčské	odpoledne.
Čtvrtek	28.	května	-	Hlavní	budova	–	od	15:00	do	17:00	-	Herní 
klub.	Nově	pořádáme	herní	klub	i	na	hlavní	budově	v	odděle-
ní	pro	dospělé.	Přijďte	 si	 zahrát	 stolní	 deskové	hry	pro	malé	
i velké. 
Uzavíráme	 32.	 ročník	 literární	 soutěže	 pro	 žáky	 základních	
škol	na	téma	„Mosty“.	V	životě	každého	z	nás	se	nachází	růz-
né	mosty,	ať	už	ty,	po	nichž	přecházíme,	nebo	ty,	jež	naše	ži-
voty	spojují	s	někým	nebo	něčím	dalším.	Jaké	mosty	 jsou	ve	
Vašem	životě	důležité	a	po	kterých	mostech	chodíte?	Napište	
nám	příběh,	úvahu,	báseň	nebo	třeba	i	popis	na	téma	"Mosty".	
Soutěž probíhá od 1. března do 22. května 2015	a	práce	mů-
žete	odevzdat	ve	své	základní	škole	nebo	v	městské	knihovně	
a	na	jejích	pobočkách.	Datum	odevzdání	prací	je	nejpozději	do	
22.	května	2015.	
Mimo	 tyto	 veřejné	 akce	 také	 proběhnou	 tradiční	 besedy	 pro	
družiny	 prvních	 tříd	 každé	 úterý	 a	 čtvrtek.	 Pobočka	 Josefov	
chystá	první	úterý	a	čtvrtek	v	květnu	besedy	pro	děti	z	mateřské	
školky	v	Josefově.
Aktuální	informace	o	dění	v	knihovně	naleznete	na	
www.knihovnajaromer.wbs.cz.

Těšíme	se	na	Vaši	návštěvu,	
Vaše	knihovna	
Mgr.	Adéla	Záveská	 Základní škola Boženy Němcové se rozhodla zrealizovat pro-

jekt pod názvem „Hasík“, jehož záměrem je posílit prevenci 
žáků v rámci ochrany člověka za mimořádných situací. Projekt 
spočívá v tom, že žáky 2. a 6. ročníků navštíví celkem dvakrát 
pracovníci hasičů v jejich třídách. Zakončení projektu proběh-
ne přímo na hasičské stanici, kam budou žáci těchto tříd po-
zváni.

Po	první	společné	hodině	ve	škole	byli	žáci	přímo	nadšení.	Zábav-
nou	 formou	byli	poučeni	o	pravidlech	 telefonování	při	potřebě	za-
volat	hasiče,	o	bezpečném	chování	při	opékání	buřtů	i	o	poskytnutí	
první	pomoci	při	popálení.	Žáci	s	pracovníky	hasičů	velmi	ochotně	
a	s	chutí	spolupracovali.	Za	svou	aktivitu	byli	odměněni	drobnými	
odměnami	a	už	teď	se	moc	těší	na	další	setkání.	Vedení	školy	děku-
je	panu	Petiškovi	za	zrealizování	celého	projektu.	Záměrem	školy	je	
tento	projekt	uskutečňovat	pravidelně	každý	rok	v	daných	ročnících.

Za ZŠ Boženy Němcové J. Křížová

ZŠ Boženy Němcové

Hasiči ve škole

Je jaro, jaro je tu… 
OSTROV ŠÍLÍ!!!
Již tradičně školá-
ci ZŠ Na Ostrově 
přivítali jaro ve vel-
kém, pampeliško-
vém stylu. V pátek 
20. března, tedy 
oficiálně první jarní 
den, dorazili všichni 
žáci i učitelé obleče-
ni ve žlutozeleném. 

Celý den plnili jarní úlohy, ať už v matematice nebo přírodopi-
su, a získávali malé pampelišky. V 10:30 hod. skoro celá škola 
vyběhla ven se svářečskými skly nebo brýlemi z hvězdárny 
a pozorovala dlouho očekávané zatmění Slunce. 

Část	Ostrováků	se	 rozhodla	pampeliškový	den	strávit	 na	 lyžích.	
Škola	vypravila	plný	autobus	dětí	do	Deštné	v	Orlických	horách,	
kde	si	všichni	užívali	slunečného	počasí	a	možná	posledního	 ly-
žování	letošní	zimy.	
S	 jarem	přichází	 i	čas	Velikonoc,	a	tak	31.	března	na	naší	škole	
proběhly	Velikonoční	dílny.	Každý	žák	si	vybral	jednu	dílničku,	na	
níž	si	vyrobil	pěknou	velikonoční	dekoraci.
Jarní	čas	je	i	časem	soutěží	a	my	jsme	samozřejmě	nezůstali	po-
zadu.	Zúčastnili	 jsme	se	soutěží	matematických	–	Klokana	 i	Py-
thagoriády.	 Své	 výkony	 jsme	 předvedli	 také	 ve	 skoku	 vysokém	
na	Jaroměřském	klokanovi,	kde	se	naší	škole	podařilo	„vyskákat“	
celkové	vítězství!
Soutěží	není	nikdy	dost!	A	proto	se	všichni	žáci	druhého	stupně	zú-
častní	kvalifikačního	kola	„Školního	namakance“.	Každý	se	snaží	
překonat	ostatní	svým	časem	v	běhu	na	1000	m,	či	počtem	kliků	
a	 sedů	 –	 lehů	 za	 jednu	minutu.	 Soutěž	 probíhá	 nejprve	 v	 rám-
ci	každé	 třídy,	odkud	vždy	 tři	nejlepší	postoupí	do	finále	a	utkají	
se	 s	 „nejnamakanějšími“	 zástupci	 ostatních	 ročníků.	 Každý	 má	
tak	šanci	se	stát	hvězdou	a	 „Namakancem	školy“	pro	školní	 rok	
2014/2015.

Hana Škubníková a Adéla Jindráková

V úterý 12. května 2015 od 17.00 hod. 
se	v	zasedací	síni	Základní	školy	Na	Ostrově	v	Jaroměři	

koná 

JARNÍ KONCERT 
DĚTSKÝCH PĚVECKÝCH SBORŮ

účinkují:
Pěvecký sboreček KULIČKY z MŠ Zavadilka

Přípravný pěvecký sbor OSTROVÁČEK
Hlavní pěvecký sbor OSTROVÁČEK
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Mateřská škola Na Zavadilce Pevnost Josefov

Byli jsme v Anglii

Poděkování Městské policii Jaroměř Turistická sezona v Josefově začíná

Rádi bychom Vás informovali o možnosti využití odborné-
ho sociálního poradenství. Sociální služba byla registrová-
na v červenci roku 2014 a jsme pro vás k dispozici každou 
středu v době od 14:00 do 16:00 hod. na adrese Havlíčkova 
14, Jaroměř. 

Posláním	této	služby	je	pomáhat	lidem	při	uplatňování	uplatňo-
vání	práv,	oprávněných	zájmů	a	při	obstarávání	osobních	zále-
žitostí	se	zřetelem	na	rozvíjení	samostatnosti	a	soběstačnosti	
v	jejich	přirozeném	prostředí.	Služba	je	poskytována	bezplatně.
Cílem	služby	je	poskytovat	odborné	sociální	poradenství	se	za-
měřením	na	potřeby	osob,	které	se	ocitly	v	nepříznivé	sociální	
situaci	a	nejsou	schopny	ji	řešit	vlastními	silami.	Mezi	poskyto-
vané	služby	patří	např.	poskytování	informací	o	možnosti	vyu-
žití	dalších	dostupných	služeb	a	zprostředkování	kontaktu	s	tě-
mito	zařízeními,	poskytnutí	poradenství	v	oblastech	orientace	
v	sociálních	systémech,	práva,	v	oblasti	vzdělávání	aj.
Principy poskytování služby:
• rovnost (na poskytování služby mají nárok všichni bez 

rozdílu pohlaví, rasy, národnosti, etnické příslušnosti, víry 
a náboženství či sexuální orientace) 

• diskrétnost (ochrana soukromí, získáváme jen ty údaje, 
které jsou nezbytné pro poskytování služby) 

• individuální přístup (ke každému přistupujeme individuálně 
dle jeho aktuálních potřeb) 

• dobrovolnost (služba je dobrovolná a každý může od jejího 
poskytování odstoupit)

Diakonie ČCE, středisko Milíčův dům

Odborné sociální poradenství 

Vážení	čtenáři	zpravodaje,
jaro	se	přehouplo	do	měsíce	květů	a	lásky	a	my	Vás	chceme	
informovat,	jak	si	děti	v	naší	školce	užily	vítání	jara.	Snažíme	
se	v	povědomí	dětí	udržovat	staré	tradice,	a	proto	jsme	si	letos	
na	první	jarní	den	již	tradičně	vlastnoručně	vyrobili	symbol	zimy	
„Moranu“.	 Byla	 ekologická,	 vyrobena	 pouze	 z	 potravy	 vhod-
né	pro	ryby	a	vodní	ptactvo.	Společně	jsme	na	břehu	rybníka	
v	Dolcích	mocně	zarecitovali	říkanku	k	vyhnání	zimy	a	hodem	
Morany	do	vody,	podle	tradic,	ukončili	vládu	zimy.

Velikonoční	svátky	jsme	přivítali	pečlivou	výzdobou,	spoustou	
krásných	 výrobků	 a	malovaných	 vajíček.	 Je	 také	 již	 dlouho-
letou	 tradicí,	 že	 pro	 nás	městská	 policie	 připravuje	 zajímavé	
přednášky.	Strážník	Petra	Dubnová	 si	 opět	 přivedla	 kamará-
da	Zoubka,	 u	 dětí	 oblíbeného	maňáska,	 na	 kterého	 se	 vždy	
moc	 těší.	 Děti	 se	 znovu	 dozvídaly	 o	možném	 nebezpečí	 při	
setkání	se	zlým	nebo	nemocným	člověkem	a	prakticky	si	pro-
cvičily	způsoby,	jak	se	bránit	a	na	co	si	dávat	pozor.	Dětem	se	
dostalo	i	cenných	rad,	jak	se	zachovat	při	setkání	s	toulavým	
psem.	Prevence,	kterou	již	mnoho	let	zajišťuje	městská	policie,	
je	velmi	přínosná	a	my	srdečně	děkujeme	a	oceňujeme	hezký	
způsob,	jakým	jsou	přednášky	vedeny.	Až	vyjde	náš	příspěvek,	
budou	mít	právě	děti	z	naší	školky	za	sebou	 „Velký	 rej	čaro-
dějnic“,	který	také	v	rámci	tradic	pořádáme	každoročně.	Naše	
zahrada	se	promění	ve	strašidelné	místo,	plné	malých	čaroděj-
nic	a	čarodějů	s	klobouky,	rozcuchanými	vlasy	a	velkými	nosy.	
Díky	fantazii	maminek	je	to	vždy	opravdu	velká	podívaná.	Celá	
velká	čarodějnická	rodina	se	baví	různými	soutěžemi,	kouzel-
nickými	 úkoly	 a	 nakonec	 se	 odmění	 i	 pravým	 čarodějnickým	
buřtíkem	z	ohně.
Přejeme	Vám	 krásné	 jarní	 počasí,	 stejně	 jako	 našim	 dětem,	
které	se	chystají	na	školu	v	přírodě.	

Rozkvetlý květen přeje Kolektiv MŠ Na Zavadilce

Letošní pestrý program slavnostního zahájení turistické 
sezony, který probíhal po celý den na několika místech 
pevnostního města Josefov, vznikl ve spolupráci hned ně-
kolika organizací, Klubu vojenské historie Josefov, Spolku 
přátel vojenské historie Josefov, Klubu vojenské historie 
Brendy-Josefov, Ochránců památek pevnosti Josefov-Ra-
velin no. XIV, Organizační složky Pevnost Josefov a Měst-
ského muzea v Jaroměři. 

Návštěvníci	měli	možnost	zdarma	navštívit	josefovská	muzea,	
mezi	 nimi	 i	 nově	 otevřená	muzea	 v	 Bastionu	 no.	 IX,	Raveli-
nu	no.	XIV	a	Traxlerově	sýpce,	zhlédnout	pochod	pevnostním	
městem,	vztyčení	vlajky,	předání	klíče	od	pevnosti	nebo	rekon-
strukci bitvy. 
Tímto	směrem	by	nadále	všichni	správci	turisticky	zajímavých	
objektů	v	Josefově	pokračovali,	proto	pracujeme	na	společné	
vstupence	do	 všech	objektů	 i	 na	 konceptu	úpravy	webových	
stránek	tak,	aby	byly	komplexnější	a	podávaly	informace	o	veš-
kerých	možnostech,	které	Josefov	turistům	nabízí.	
Co	se	týká	Organizační	složky	Pevnost	Josefov,	dvě	jarní	akce	
pro	rodiny	s	dětmi	máme	již	za	sebou,	naši	nejbližší	aktivitou	
jsou	programy	pro	školy,	které	startují	1.	května	a	potrvají	až	do	
konce	školního	roku.	
Na	webové	stránce	www.pevnostjosefov.cz	uvádíme	přehled	
akcí,	jež	se	v	Josefově	konají.	V	nejbližších	dnech	bude	vydán	
i	propagační	materiál,	který	prezentuje	nejzajímavější	z	událos-
tí	pro	rok	2015.	
Na	viděnou	v	Josefově!

Mgr. Ilona Zatloukalová

Začátkem	měsíce	se	v	Klubu	Smajlík	příchodem	jara	uskutečnil	
jarní	úklid,	do	kterého	se	zapojili	nejen	děti,	ale	i	rodiče.	Klien-
ti	 také	přiložili	 ruku	k	dílu	k	 jarní	 i	 velikonoční	 výzdobě.	Poté	
jsme	se	pustili	 do	pečení	 velikonočních	perníčků,	 které	 jsme	
připravili	na	Den	otevřených	dveří,	aby	si	je	návštěvníci	mohli	
ozdobit.	Den	otevřených	dveří,	který	se	uskutečnil	26.	3.	2015	
nebyl	jen	o	zdobení	perníčku,	ale	také	se	zde	návštěvníci	mohli	
seznámit	s	chodem	našeho	klubu.	Při	vstupu	do	klubu	se	mohli	
návštěvníci	podívat,	jak	se	zde	s	dětmi	doučujeme.	Mohli	také	
přiložit	ruku	k	dílu	a	vyrobit	si	travnatého	panáčka,	které	ho	si	
vzali	 s	 sebou	 domů.	Hlavní	 třešničkou	 na	 dortu	 bylo	 vystou-
pení	romského	tanečního	souboru,	který	je	veden	dobrovolně	
pod	Klubem	Smajlík	paní	Růženou Novotnou, Marií Banovou 
a Dagmar Kadlecovou.	Jedná	se	o	místní	maminky,	které	pra-
videlně	a	aktivně	do	klubu	docházejí	i	se	svými	dětmi.	Vystou-
pení	bylo	velmi	zdařilé	a	věříme,	že	se	všem	moc	líbilo.	Všem	
zúčastněným	 i	 návštěvníkům	srdečně	děkujeme	 za	 účast	 na	
Dni	otevřených	dveří.

kolektiv Klubu Smajlík

Klub Smajlík

Březen v Klubu Smajlík
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V Jaroměři před sedmdesáti lety
Na	 jaře	 1945	 se	 Jaroměř	 stala	 na	 několik	 týdnů	 důležitým	
místem	na	válečné	mapě.	 Její	 německý	název	 „Jermer“	 znali	
i	vysocí	hodnostáři	skomírající	německé	říše.	Do	Jaroměře	se	
nastěhoval	 velitel	 německé	 armády	 „Mitte“	 generál-plukovník	
Ferdinand	Schörner,	 který	 krátce	 po	 příjezdu	 byl	 povýšen	 na	
maršála.	Jeho	štábní	vlak	byl	přistaven	na	vlečku	vedoucí	podle	
Hospodářského	družstva	do	skladu	firmy	Polický,	přetínal	silni-
ci	na	nádraží,	která	byla	na	obou	stranách	uzavřena	závorou.	
Obyvatelé budovy u skladu a nedaleko stojící vilky byli ze dne 
na	den	vystěhováni,	mohli	si	vzít	jen	osobní	věci,	zařízení	bytu	
museli	ponechat	k	dispozici	Schörnerovi	a	jeho	štábu.	V	neda-
leké	mlékárně,	kde	jsem	ve	válce	pracoval,	jsme	museli	vyhra-
dit	část	dvora	jako	parkoviště	a	dále	místnost	pro	lékaře	štábu.	
Problém	byl	v	tom,	že	jsme	měli	řadu	věcí	společnou,	počínaje	
vchodem	a	konče	sociálním	zařízením.	Byli	jsme	tedy	v	denním	
styku	s	vojáky	kolem	štábu.
V	 té	 době	 každý	Němec,	 který	 byl	 trochu	 schopný,	musel	 na	
frontu.	Vojáci	 kolem	Schörnera	byli	na	poslední	chvíli	 povola-
ní	chlapi	kolem	padesátky	a	více,	chovali	se	k	nám	přátelsky,	
projevovali	snahu	se	kamarádit,	až	 to	bylo	někdy	nepříjemné.	
Pomlouvali	Schörnera,	tvrdili,	že	to	je	krutý	velitel,	který	je	scho-
pen	zastřelit	vojáka,	pokud	neplnil	jeho	rozkaz.	Dávali	otevřeně	
najevo,	že	nevěří	na	zázračnou	zbraň,	která	měla	podle	němec-
ké	propagandy	vyhrát	válku.	Jednou	 jsme	na	dvoře	okukovali	
velkou,	černou	limuzínu.	Její	šofér,	který	tvrdil,	že	přivezl	Görin-
ga,	nám	ochotně	předváděl	pancéřování	auta,	které	podle	něho	
mělo	vydržet	i	výbuch	protitankové	miny.

Trochu jsme to Němcům znepříjemnili
Schönera	 navštěvovali	 různí	 pohlaváři.	 Sám	 jsem	 pozoroval	
skupinu	asi	deseti	generálů,	která	procházela	nedaleko	mého	
pracoviště.	Poznal	jsem	mezi	nimi	generála	Vlasova.	Byl	nápad-
ný	svou	uniformou.	Měla	sice	německý	střih	–	plášť	s	velkými	
červenými	klopami,	ale	slovanskou	zelenou	barvu.
Schöner	zřejmě	hodlal	Jaroměř	bránit.	Byla	vyhlášena	pracovní	
povinnost,	 na	 jezbinských	 lukách	 jsme	 rovnali	 terén	pro	polní	
letiště	na	kraji	Jaroměře,	ale	i	uprostřed	města	se	stavěly	pro-
titankové	překážky.	Jedna	stála	u	malých	závor,	byla	z	dvojité	
řady	silných	kmenů,	mezi	něž	byly	loženy	velké	balvany	lomo-
vého	kamene.	Sám	jsem	pracoval	také	na	zúžení	tunýlku	pod	
tratí.	Hlídal	nás	starý	voják,	který	nezakrýval,	co	si	o	tom	myslí.
Zvýšený	 pohyb	 vojenských	 aut	 nás	 přivedl	 na	myšlenku,	 tro-
chu	 tu	Němcům	znepříjemnit,	 a	 to	 propichováním	pneumatik.	
Důmyslné	 zařízení	 vymyslel	 a	 pro	 nás	 vyráběl	 pan	 Stanislav	
Nesládek,	 který	měl	 autodílnu	 v	 Jiráskově	ulici.	Popis	 zaříze-
ní,	ani	způsob	používání,	který	nám	zajistil	bezpečnost,	nebudu	
uvádět,	aby	náhodou	někoho	nenapadlo	to	zopakovat.	Úspěch	
akce	byl	příliš	velký,	museli	jsme	toho	nechat,	když	mělo	prázd-
né	pneumatiky	i	těch	několik	aut	našich	lidí,	kteří	měli	povolení	
například	na	rozvoz	potravin.
Naše	pozornost	se	proto	obrátila	ke	kabelům,	kterými	byla	Jaro-
měř	doslova	opletena.	Byly	připevněny	k	plotům,	volně	položeny	
na	větve	kulových	javorů,	takže	byly	každému	dostupné.	Něko-
lik	větví	těchto	kabelů	se	stýkalo	u	malých	závor,	odkud	vedly	do	
štábního	vlaku.	Bylo	to	celkem	snadné,	stačilo	vyjít	si	večer	ven	
s	ostrým	nožem	a	řezat.	Od	začátku	války	platilo	totiž	nařízení	
o	zatemnění.	Ani	jeden	paprsek	světla	nesměl	proniknout	ven,	
auta	měla	reflektory	zalepeny	s	ponecháním	úzkého	proužku,	
stejně	tak	kola,	dokonce	se	nesmělo	rozsvěcet	ani	na	hřbitově.	
Dnes	to	zní	neuvěřitelně,	ale	pokud	nesvítil	měsíc	a	bylo	zamra-
čeno,	tak	byla	taková	tma,	že	do	sebe	lidé	vráželi.	Taková	tma	
byla	právě	koncem	dubna,	takže	jsme	toho	využívali.

Konečně přišla kapitulace!
Po	celé	jaro	proudily	přes	Jaroměř	kolony	tzv.	národních	hostů.	
Byli	 to	 civilisté	 prchající	 před	 sovětskou	 armádou.	 Nejprve	 to	
bylo	organizované,	vždy	vesnice	pohromadě	vedená	uniformo-
vaným	funkcionářem,	ke	konci	války	se	to	ale	zvrtlo	v	naprostý	
chaos.	Ta	tam	byla	německá	povýšenost	a	vzpupnost,	najednou	
jsme	viděli	masu	vyděšených	ubožáků,	 kteří	 nesli	 v	 ranci	po-
slední	majetek,	šli	pěšky,	někteří	táhli	malé	vozíky	nebo	dětské	
kočárky.	Tento	souvislý	proud	sahal	snad	až	do	Náchoda.	Pak	
přišla	zpráva	o	kapitulaci.	V	Josefově	se	narychlo	zřizoval	zaja-
tecký	tábor.	Objevili	se	vojáci	v	našich	uniformách	a	také	dosud	
ukryté	zbraně.	Na	Špici	byl	umístěn	lehký	kulomet	zaměřený	na	
prchající	dav.	Pokud	se	tam	objevila	uniforma,	byl	voják	vytažen	
z	davu	a	nasměrován	na	Josefov.	Tam	jsme	i	my	s	kamarády	
ukořistili	zbraně.
Náhle	se	pod	kopcem	objevilo	malé,	obojživelné	auto	se	čtyřmi	
nažehlenými	 důstojníky.	 Dávali	 jsme	 jim	 pokyn,	 aby	 zastavili.	
Uposlechli,	asi	zpozorovali	ten	kulomet.	Na	můj	dotaz,	zda	mají	
zbraně,	odpověděli	„samozřejmě“	a	to	byl	 jejich	konec.	Chlapi	
kolem	mě	se	na	ně	vrhli,	holýma	rukama	je	vytáhli	z	auta,	kde	
na	podlaze	 ležely	samopaly	a	 ruční	granáty.	Zmocnil	 jsem	se	
samopalu	a	dvou	granátů	a	s	kamarády	jsme	i	s	tím	kulometem	
utvořili	poměrně	silnou	ozbrojenou	jednotku.	Z	blízkého	hotelu	
ke	mně	přišel	vrchní	pan	Kopecký	s	tím,	že	tam	mají	Němce,	
který	vyžaduje	civilní	oblek.	Měl	jsem	to	s	ním	vyřídit.	Skutečně	
tam	byl	poměrně	mladý	německý	voják,	který	nežádal,	ale	prosil	
o	civil,	přísahal,	že	nikoho	nezastřelil,	že	byl	vždy	proti	Hitlerovi,	
že	ho	zastřeli	buď	Němci	nebo	sověti.	Možná	měl	pravdu,	ale	
nebyl	čas	na	vyšetřování.	Ani	jsem	nemusel	promluvit,	stačil	po-
kyn	samopalem	a	zařadil	se	mezi	proud	uprchlíků.

Bombardování Jaroměře
V	posledních	dnech	války	se	v	Jaroměři	stalo	několik	událos-
tí,	které	stojí	za	připomenutí.	Jednoho	dne	asi	ve	čtyři	hodiny	
se	nad	vlakem	štábu	objevilo	malé	výzvědné	letadlo.	To	se	již	
Schörner	na	několik	posledních	dnů	odstěhoval	do	Velichovek,	
zřejmě	proto,	aby	měl	 reprezentativnější	místnost	pro	 jednání	
s	Američany.	Nikdo	 letadlu	nevěnoval	pozornost,	pouze	 jeden	
německý	důstojník	se	náhle	vrhl	na	zem,	pak	došlo	k	tlumené-
mu	výbuchu.	Němec	vstal,	oprášil	se	a	pokračoval	v	chůzi	do	
Josefova.	Skutečně	do	hradebního	příkopu,	který	byl	hned	za	
obytnými	 domy,	 cosi	 spadlo	 a	 vybuchlo.	 Příkop	 se	 již	 tenkrát	
zavážel,	 takže	 na	 dně	 bylo	 všechno	možné,	 proto	 jen	 tlume-
ný	výbuch.	Druhý	pokus	měl	zřejmě	poškodit	železniční	most.	
Pravděpodobně	to	byl	ruční	granát,	dopadl	na	pole	a	jáma	po	
výbuchu	měla	jen	malý	rozsah.
Kapitulaci	 nepřijali	 všichni	 Němci	 stejně.	 Vedle	 těch	 starých	
a	 rozumných	 vojáků	 byli	 zde	 i	 fanatici	 odchovaní	 nacismem.	
Ve	škole	Na	Ostrově	byla	ubytována	četa	šestnáctiletých	kluků,	
mobilizovaných	jako	poslední	záchrana	říše.	Hlídali	podminova-
né	mosty,	poštu	a	jiné	objekty.	Byli	to	odchovanci	Hitlerjugend	
a	s	nimi	nebyla	žádná	řeč.	Když	se	na	náměstí	shromáždilo	více	
lidí,	vyšla	četa	těchto	kluků,	nasadila	bodáky	a	rozháněla	nás.	
Mezi	uprchlíky	se	objevili	i	vojáci,	kteří	vyhrožovali,	že	se	vrátí.	
Tragická	událost	se	stala	na	silnici	do	Velichovek,	kde	z	jedou-
cího	auta	vyhodil	Němec	odjištěný	granát	mezi	skupinu	mladí-
ků.	Zpráva	se	nějak	dostala	do	našeho	postavení	Na	Špici.	To	
již	 nás	měl	 na	 povel	 nějaký	 rotmistr	 a	 rozhodnutí	 bylo	 jasné.	
Pomstíme	smrt	 těch	mladíků,	 jakmile	 se	objeví	 nákladní	auto	
s	vojáky,	začneme	střílet.	Auto	se	neobjevilo,	zřejmě	projelo	dří-
ve.	Asi	to	tak	bylo	lepší	řešení.	Případná	přestřelka	by	určitě	do-
padla	tragicky.	Měl	jsem	sice	na	gymnaziu	v	Hradci	předvojen-
skou	výchovu,	ale	střílel	jsem	jen	z	pušky.	Teď	jsem	měl	poprvé	
v	ruce	samopal.	Ostatní	na	tom	byli	stejně,	ne-li	hůře.

Vzpomínky na válečný rok 1945
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V Jaroměři před sedmdesáti lety

Vzpomínka na Květen 1945 v Jasenné u Jaro-
měře
Zatímco jsme vítali rudoarmejce, jiní sovětští vojáci nás do-
slova vykrádali a loupili ve čtvrtek 10. května 1945 v domě 
čp. 2 a čp. 6 v obci Jasenná u Jaroměře

Je	to	zcela	pravdivá	historie,	jíž	jsem	byl	očitým	svědkem.	Jako	
historik	jsem	se	nikdy	nesnížil	ke	zkreslování,	takže	jsem	raději	
mlčel,	než	bych	vědomě	mluvil	nepravdu.
Každá	válka	demoralizuje	některé	vojáky	 i	část	civilního	oby-
vatelstva,	jak	o	tom	svědčí	všechny	války	v	historii	lidstva,	ne-
vyjímaje	druhou	světovou	válku	i	válku	v	Iráku,	kde	část	ame-
rických	vojáků	týrala	a	ponižovala	lidskou	důstojnost	 iráckých	
vojáků.	Po	zásluze	však	byli	odsouzeni.	Jak	hluboce	klesla	mo-
rálka	Rudé	armády,	osvoboditelky,	svědčí	to,	že	zatímco	jsme	
s	oběma	rodiči	a	mými	třemi	sourozenci	a	řadou	dalších	jasen-
ských	spoluobčanů	nadšeně	vítali	 před	bývalým	Fabiánovým	
hostincem	čp.	58	na	křižovatce	při	vjezdu	do	Jasenné	od	Jose-
fova	velmi	nadšeně,	spontánně	a	radostně	naše	osvoboditele,	
vozatajské	oddíly	Rudé	armády,	a	kdy	poprvé	po	sedmi	letech	
Pozdílkova	 kapela	 zahrála	 čs.	 státní	 a	 poprvé	 též	 sovětskou	
hymnu,	kdy	jsme	jako	děti	dostali	od	jedněch	Rusů	tolik	vzác-
nou	čokoládu	a	dva	doutníky	pro	dědečka.	Byli	jsme	po	návratu	
z	uvítání	nemile	překvapeni	doma.	Uvítaly	nás	násilně	vylome-
né	hlavní	dveře	u	domu	a	další	vylomené	dveře	na	půdu.	Zjistili	
jsme,	že	kdosi	nevítaný	se	vloupal	do	našeho	domu	a	že	se	
leccos	ztratilo.	Maminka	měla	připravený	košík	s	čerstvými	va-
jíčky	na	povinnou	dodávku,	dále	v	našem	parádním	pokoji	byly	
rozházeny	šatní	skříně	a	další	rozházené	věci	svědčily	o	neví-
taném	návštěvníkovi.
Mezitím	můj	tatínek	s	panem	Součkem	z	čp.	6,	kde	dnes	bydlí	
nynější	paní	starostka	obce	Ing.	Jitka	Slezáková	s	dětmi	a	s	ro-

Nocí zazněly dva výstřely
Poslední	událost,	která	není	dosud	pořádně	vysvětlena,	se	sta-
la	30.	dubna	asi	v	11	hod.	večer.	Z	 těch	několika	skutečnos-
tí,	které	jsou	známy	a	ověřeny,	se	dá	sestavit	pravděpodobný	
děj.	V	zahradě	Hübnerova	železářství,	která	sahala	až	ke	trati,	
byly	v	plotě	vyříznuty	tři	tyčky,	za	živým	plotem	v	zahradě	byly	
nalezeny	zbytky	cigaret.	Podle	událostí,	 jak	dále	následovaly,	
se	dá	usuzovat,	že	německou	armádu	přestalo	bavit	stálé	ře-
zání	kabelů	u	malých	závor	a	do	zahrady	postavili	hlídku	dvou	
mužů.	V	tu	dobu	se	z	restaurace	Na	Bahobytě	vraceli	pánové	
Karel	Rezek,	majitel	elektrozávodu	v	Orlické	ulici,	a	 jeho	ná-
jemník	pan	J.	Zrůst,	bývalý	člen	finanční	stráže.	Tak	jako	nyní,	
i	tenkrát	si	lidi	krátili	cestu	tím,	že	u	sokolovny	překračovali	trať,	
ačkoli	 o	 několik	 metrů	 níže	 byl	 velký	 podchod	 zasypaný	 při	
stavbě	vlečky.	Vstup	na	drážní	 těleso	byl	 tehdy	přísně	zaká-
zán.	Oba	pánové	padli	do	rukou	německé	hlídce.	Když	vojáci	
začali	manipulovat	s	puškami,	dali	se	oba	muži	na	útěk.	Padly	
dva	výstřely.	Naštěstí	byl	úplná	tma,	takže	nedošlo	k	žádnému	
zranění.	 Že	 to	 vojáci	mysleli	 vážně,	 nasvědčuje	 dráha	 jedné	
kulky.	Ta	rozbila	okno	v	podkrovní	místnosti	ve	vilce	pana	Mar-
ka	(poslední	u	trati).	Náhoda	tomu	chtěla,	že	místnost	byla	za-
brána	pro	ženu	a	děti	nějakého	důstojníka.	Pan	Marek,	známý	
svým	mohutným	hlasem,	ochotně	každému	líčil,	jak	vyděšená	
Němka	přiběhla	dolů	s	křikem	„Bolschewiken,	Bolschewiken!“	
a	hledala	tam	úkryt.	Všechno	tedy	dopadlo	dobře,	ale	mnoho	
nescházelo,	aby	došlo	k	další	tragédii.
Nejsem	jistě	sám,	který	si	zachoval	vzpomínky	na	poslední	vá-
lečné	dny	v	Jaroměři.	Byl	bych	rád,	kdyby	se	ozvali	i	jiní	pamět-
níci,	kteří	by	mě	doplnili,	případně	opravili.

Jan Kubka

dinou	dcery,	se	snažili	zabránit	další	krádeži.	Tehdy	zde	dva	so-
větští	vojáci	vyváděli	ze	Součkovy	stáje	dva	statné	koně	a	zde	
můj	tatínek	s	panem	Součkem	se	snažili	rudoarmejcům	zabrá-
nit	v	nekalé	další	krádeži	a	záboru.	Zde	u	vojáků	objevili	i	náš	
zmizelý	košík	s	vajíčky	a	 také	dámské	šaty	naší	 tetičky,	paní	
Františky	Slezákové,	později	 provdané	Kuldové	 (1909-2009),	
věci	zcizené	vojáky	v	Uhlířově	stavení	čp.	2	u	kostela	sv.	Jiří	
v Jasenné. 
Z	vlastní	zkušenosti	vím,	že	v	našem	domku	v	jednom	pokoji	
moji	rodiče	poskytli	azyl	asi	dvěma	rudoarmejcům,	kteří	se	stá-
le	dožadovali	alkoholu,	jemuž	říkali	všeobecně	vodka,	který	jim	
však	naši	 rodiče	nabídnout	nemohli,	protože	ho	sami	neměli.	
Protože	jsme	v	kuchyni	měli	starodávná	pěkná	kachlová	kam-
na	a	 radio,	považovali	 nás	za	buržoje.	Moji	 rodiče,	maminka	
Marie	 (rozená	 Slezáková,	 1908-1987)	 a	 tatínek	Alois	 (1901-
1988)	Uhlířovi,	 se	 však	přes	naše	skromné	venkovské	život-
ní	 podmínky	 snažili	 rudoarmejcům	 ubytovaným	 u	 nás	 pobyt	
všemožně	zpříjemnit	a	maminka	je	často	zvala	ke	společnému	
stolování a jídlu.
Alkohol	se	stal	osudným	i	 jednomu	rudoarmejci,	který	údajně	
opilý	se	utopil	při	koupání	v	řece	Metuje	nedaleko	Šestajovic.	
V	červnu	1945	byli	na	jasenském	hřbitově	pohřbeni	s	vojenský-
mi	poctami	za	zvuku	salv	z	několika	automatů-samopalů	čtyři	
sovětští	vojáci.	Ještě	dnes	cítím	nepříjemnou	úzkost	a	vybavuji	
si,	jak	se	mi	při	střelbě	salvy	roztřásla	obě	kolena	a	jak	mi	po-
klesly	nohy	strachem	z	ohlušujících	salv.	Často	jsem	se	svým	
studentům	na	Střední	 lesnické	 škole	 v	Trutnově	 (1961-1998)	
vyznával	z	těchto	subjektivních	reminiscencí	a	vzpomínek.
V	roce	1945	jsme	naše	osvoboditele,	Rudou	i	Americkou	armá-
du	a	posléze	i	jednotky	čs.	armádního	sboru	i	zahraniční	vojáky	
velmi	upřímně,	nadšeně,	vděčně	a	spontánně	vítali	šeříky.	Také	
mnozí	spoluobčané	z	Jaroměřska	aktivně	a	statečně	bojovali	
a	podíleli	se	na	našem	osvobození,	a	proto	jim	patří	náš	upřím-
ný	dík.	Mnozí	žijí	stále	mezi	námi.	Jaroměř	a	Jaroměřsko	bylo	
osvobozeno	 zejména	 ve	 čtvrtek	 10.	 května	 1945	 dopoledne	
vozatajskými,	jízdními	a	motorizovanými	jednotkami	I.	ukrajin-
ského	frontu,	svazky	levokřídelní	59.	armády	generál-poručíka	
I.T.	Korovnikova,	které	se	pak	v	Jaroměři	spojily	s	21.	armádou	
generál-poručíka	D.S.	Guseva.	Na	jaroměřské	radnici	byl	přijat	
podplukovník	Fajanc,	který	byl	prvním	styčným	sovětským	dů-
stojníkem,	zapsaným	v	kronice	města	Jaroměře.

V	srpnu	1968	jsme	intervenční	armády	Varšavské	smlouvy	už	
rozhořčeně	a	rozhodně	odmítali	a	všeobecně	jsme	protestovali	
proti	vstupu	polské	intervenční	armády	na	Jaroměřsku	a	v	Pra-
ze	 proti	 Brežněvově	 armádě.	 Od	 té	 doby	 tradiční	 přátelství	
s	 největším	 slovanským	národem	bylo	 narušeno	 a	 otřeseno.	
Tehdy	se	sověti	změnili	v	nevítané	okupanty	Československa.	
Však	 jsem	 také	 svým	 studentům	 na	 Střední	 lesnické	 škole	
v	Trutnově	 zadal	 v	 září	 1968	 dějepisnou	 práci	 na	 téma	 „Jak	
jsem	 prožíval	 dny	 okupace	 v	 místě	 mého	 bydliště“.	 Později	
jsem	v	prosinci	1969	byl	kvůli	tomuto	školnímu	úkolu	vyslýchán	
vojenskou	 kontrarozvědkou	 a	 později	 i	 Státní	 bezpečností.	
Podezírali	mne	ze	špionáže,	ze	získávání	informací	o	pohybu	
intervenčních	armád,	protože	moji	studenti	pocházeli	z	polovi-
ny	Čech	a	Moravy.	Bylo	to	samozřejmě	podezření	a	obvinění	
absurdní.	Způsobilo	mi	však	nejednu	nepříjemnost	a	existenční	
nejistotu.	To	jsou	moje	vzpomínky	na	sovětské	vojáky.

PhDr.	JIŘÍ	UHLÍŘ,	kronikář	obce	Jasenná	u	Jaroměře,	 řádný	
člen	Obce	spisovatelů	 v	Praze	a	 člen	Klubu	autorů	 literatury	
faktu v Praze  
V	Jaroměři	v	neděli	22.	března	2015
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Malý Teamgym

Vánoce 2014 v Milíčově domě

Dokáží Baskeťáci potvrdit úspěch v anketě 
i na vrcholných akcích letošního roku?

FK Jaroměř
Fotbalový klub Jaroměř

pořádá nábor do všech věkových kategorií pro kluky 
a dívky narozené v roce 2003-2011.

Momentálně	vypisuje	FAČR	výhodnou	akci	pro	děti	narozené	
v	roce	2007:
Ten, kdo se stane členem našeho fotbalového klubu Jaro-
měř a je narozen v roce 2007, získá dárkový balíček, který 
obsahuje:
- Tašku PUMA na trénink
- Tréninkový dres PUMA
- Fotbalový míč PUMA (vel. č. 3)
- Láhev na pití
- Plakát a fotbalové kartičky

KONTAKT:	Jiří	Lebedinský,	e-mail:	JiriLebedinsky@centrum.cz
Tel:	604	187	273,	www.fotbaljaromer.cz

Po několika letech byl v restauraci Růžovka v Jaromě-
ři opět uspořádán turnaj ve čtyřkovém mariáši. V sobotu 
18. dubna 2015 se zde sešlo 26 vyznavačů této zajímavé 
karetní hry.

Po	pěti	hodinách	urputných	bojů	vyšel	z	tohoto	turnaje	vítězně	
Zdeněk	Kužel	z	Trutnova,	druhé	místo	obsadil	Viktor	Vich	z	Ja-
roměře,	na	3.	místě	byl	Zdeněk	Nedomlel	z	Trutnova.	Další	po-
řadí:	4.	Vladimír	Jůzl	/Trutnov/,	5.	Lukáš	Khýr	/Jaroměř/,	6.	Filip	
Kubík	/Dvůr	Králové	n.	L./,	7.-8.	Pavel	Čermák	/Trutnov/	a	Mar-
tin	Černý	/Dvůr	Králové	n.	L./,	9.	Vlastimil	Dostálek	/Jaroměř/.
Z	dalších	hráčů	z	Jaroměře	se	umístili	v	první	dvacítce:	12.	Mar-
tin	Rýdlo,	16.	Martin	Zvoníček,	17.	Zdeněk	Láska,	20.	Stanislav	
Khýr.	
Organizátoři	 turnaje	 děkují	 restauraci	 Růžovka	 za	 ceny	 pro	
účastníky,	hráčům	děkují	za	účast	a	těší	se	na	příští	mariášová	
klání.

Spolek přátel mariáše Jaroměř

Spolek přátel mariáše

Čtyřkový mariáš v Jaroměři

Spolek	přátel	mariáše	a	Restaurace	Růžovka	v	Jaroměři	zve	
všechny	příznivce,	zájemce,	příležitostné	hráče	a	širokou	
veřejnost	na	KVĚTNOVÝ turnaj v trojkovém mariáši

O pohár starosty města Jaroměře pro rok 2015 - 2. kolo
Hraje	se	trojkový	mariáš	na	čtyři	hodinová	kola,	hraje	se	pade-

sátihaléřový	mariáš	v	sobotu 16. května 2015.
Prezence:		 10:30-10:50	hod.
1.	kolo		 	 11.00	-	12.00
2.	kolo		 	 12.10	-	13.10
Oběd	 	 13.15	–	13.45
3.	kolo		 	 13.50	–	14.50
4.	kolo	 	 15.00	–	16.0
16.15	hod.	–	ukončení	turnaje,	vyhlášení	výsledků
Poplatek	100	Kč	nejpozději	při	prezentaci,	v	ceně	poplatku	je	
oběd.	 Informace	 na	 telefonu	 732	 632	 712,	 emailová	 adresa:	
josef.dusek44@seznam.cz
V	roce	2015	se	uskuteční	čtyři	 turnaje	 /v	 restauraci	Růžovka	
v	Jaroměři/:	 14.	března,	16.	 května,	10.	 října	a	12.	prosince.	
Vítěz	každého	turnaje	získá	pohár,	účastníci	obdrží	ceny.	Infor-
mace	na	webu:	zadej	na	Seznamu	„mariáš	Jaroměř“,	posléze	
„pravidla	turnaje	-trojkový	mariáš“.

TĚŠÍME		SE		NA		VAŠI		ÚČAST

Ve dnech 26.-29.3. 2015 se uskutečnil mezinárodní hokejo-
vý turnaj mladých hokejistů o POHÁR MĚSTA JAROMĚŘE, 
který se hraje jako WINNWELL CUP 2015. 

Při	 této	 příležitosti	 již	 počtvrté	 myslel	 pan	 Veselý	 společně	
s	 dalšími	 organizátory	 na	 naše	 děti	 s	 nařízenou	 ústavní	 vý-
chovou	a	na	možnost,	jak	školskému	zařízení	pomoci.	Kasička	
v	podobě	hokejového	puku	posloužila	k	výběru	dobrovolného	
vstupného	během	turnaje	a	dále	vydražení	hokejových	dresů	
přinesly	škole	výtěžek	v	celkové	výši	8.422 Kč.	Ve	fi	nálovém	
utkání	nastoupilo	družstvo	Jaroměře,	které	jsme	přišli	s	chlapci	
podpořit.	Přinesli	si	s	sebou	bubínky,	dobrou	sportovní	náladu	
a	hlasitě	podporovali	mladé	hokejisty.	Obrovskou	 radost	měli	
z	předávání	drobných	dárků	z	keramiky,	které	ve	škole	vyrábějí,	
a	z	osobní	gratulace	všem	vyhlášeným	vítězům.	Byl	to	pro	ně	
krásný	a	nezapomenutelný	zážitek.	Finanční	dar	použijeme	na	
nákup	sportovního	náčiní,	pronájem	sportovních	hal,	na	cyklis-
tické	výlety	a	umožníme	tak	dětem	sportovní	vyžití.	

Za	základní	školu	speciální	s	dětským	domovem

Vlaďka Stránská, vychovatelka

Základní škola speciální
Poděkování panu Josefu Veselému a organi-
zátorům turnaje

Sdružení svazu zdr. postižených
SDRUŽENÍ SVAZU ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 

Vás 
srdečně zve na 

„VÝLET SMĚR VAMBERK“ 
 
 
 
 
 
 

 
V dopoledních hodinách navštívíme VAMBERECKOU KRAJKU, prohlídka začne 

videoprojekcí, můžete si vyzkoušet paličkování, nahlédnete do uměleckého ateliéru 
a zavítáme do prodejní galerie. 

Po poledni se vydáme směrem Kostelec nad Orlicí, zavítáme do KAVÁRNY u zámku 
a každý si může objednat něco k jídlu a k pití – samozřejmě každý na své náklady. 

Poté nás čeká prohlídka ZÁMKU, krásná procházka po zámecké zahradě a 
v pozdních odpoledních hodinách cesta domů. 

 
KDY: 15. května 2015 
CENA ČLEN: 120 Kč 

CENA NEČLEN: 150 Kč 
 
 
 
 

 
ODJEZDOVÉ ČASY: 

Pečovatelský dům 9:10 hod. 
Náměstí – zlatnictví 9:20 hod. 

Hořenice – 9:30 hod. 
 

!!! Je možné, že nastanou komplikace kvůli přestavbě silnice a odjezdové místa se 
budou muset změnit, pokud se tak stane, budete kontaktováni !!! 

 
Místa můžete rezervovat každé pondělí od 15 do 16 hodin na MěÚ v Jaroměři nebo na 

telefonním čísle 606 484 816. 
 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 
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Muzeum magieSvaz důchodců

Dokáží Baskeťáci potvrdit úspěch v anketě 
i na vrcholných akcích letošního roku?

TJ	 Slávia-jachting	 Česká	 Skalice	 pořádá	 ve	 dnech	 2.5.-3.5.2015	 jachetní	 závody	
„Jarní premiéra“,	což	jsou	závody	dětí	do	15	let	v	lodní	třídě	Q	–	Optimist.	Je	před-
pokládána	účast	nejméně	60	lodí,	to	je	60	dětí	ve	věku	7	až	15	let.
Zveme	tedy	všechny	zájemce	o	jachetní	sport,	zejména	pak	rodiče	s	dětmi	ve	věku	
od	7	let,	k	návštěvě	našeho	jachetního	klubu	na	poloostrově	přehrady	Rozkoš.	Zde	
si	budou	moci	prohlédnout	lodě,	na	kterých	závodí	jejich	vrstevníci.	Poskytneme	jim	
veškeré	informace	o	jachetním	sportu.
Jachting	 je	 krásný	 sport	 pod	 bílými	 plachtami	 na	 vodní	 hladině,	 rozvíjí	 fyzickou	
zdatnost,	sportovního	ducha	ve	smyslu	Fair	Play,	kamarádství,	kolektivní	přátelství	
s	ostatními	jachtaři.
Další	závod,	který	budeme	pořádat,	je	„Jarní fireballistická Rozkoš“	v	termínu	16.5.-17.5.2015.	Jedná	se	o	závody	lodních	tříd	
Fireball	a	Evropa.	Zde	předpokládáme	účast	nejméně	40	lodí.	Jsou	to	lodní	třídy	pro	juniory	a	dospělé,	muže	i	ženy.	V	lodní	třídě	
Fireball	budou	na	startu	také	členky	naší	TJ	Slávia-jachting	Česká	Skalice,	Martina	a	Petra	Žákovy.

Jiří Hamp, předseda TJ

Pozvánka na jachetní závody na Rozkoši

Svaz důchodců, MO Jaroměř, pořádá celodenní 
ZÁJEZD do BRNA, který se bude konat dne 24. 6. 2015
Program zájezdu:	-	návštěva	LABYRINTU	pod	Zelným	trhem
																														-	návštěva	Staré	radnice	
                              - prohlídka katedrály sv. Petra a Pavla
																														-	prohlídka	kasemat	na	hradu	Špilberk
																														-	večeře
Jízdní	řád:		 6.00	hod.	–	Josefov	-	točna
	 	 6.05	hod.	–	Josefov	-	nám.
	 	 6.15	hod.–	DPS
	 	 6.25	hod.	-	divadlo
Předpokládaný	návrat	do	21.00	hod.
Cena	zájezdu:		 členové	SD	MO	Jaroměř	–	300	Kč
  senioři	–	nečlenové	SD	MO	Jaroměř	–	350	Kč
V	ceně	zájezdu	je	přeprava,	vstupné	a	večeře.	Cenu	zájezdu	
je	možné	uhradit	v	DPS	(Josefa	Šímy)	5.	5.	2015,	3.	6.	2015	
a	17.	6.	2015	vždy	v	době	od	17.00	do	17.30	hod.	a	při	zájezdu	
dne	13.	5.	2015.	Přihlásit	se	je	možné	ve	výše	uvedených	ter-
mínech,	případně	na	telefonu:	732 474 035. 

Za výbor SD MO Jaroměř Kolář Ivan

Svaz důchodců, MO Jaroměř, pořádá půldenní ZÁJEZD,
který se bude konat dne 13. 5. 2015

Program zájezdu: 
-	návštěva	arboreta	(bonsai	centrum)	v	Libčanech
-	návštěva	Archeo	parku	ve	Všestarech
-	prohlídka	muzea	bitvy	z	roku	1866	na	Chlumu
-	večeře

Jízdní řád:		 11.00	hod.	–	Josefov	-	točna
	 	 11.05	hod.	–	Josefov	-	nám.
	 	 11.15	hod.–	DPS
	 	 11.25	hod.	-	divadlo
Předpokládaný	návrat	do	18.30	hod.

Cena	zájezdu:		 členové	SD	MO	Jaroměř	–	150	Kč	
  senioři	–	nečlenové	SD	MO	Jaroměř	–	200	Kč

V	ceně	zájezdu	je	přeprava,	vstupné	a	večeře.	Cenu	zájezdu	
je	možné	uhradit	v	DPS	(Josefa	Šímy)	28.	4.	2015	a	5.	5.	2015	
v	době	od	17.00	do	17.30	hod.	Přihlásit	se	je	možné	ve	výše	
uvedených	termínech,	případně	na	telefonu:	732 474 035. 

Za výbor SD MO Jaroměř Kolář Ivan

Léto	se	blíží	a	 i	 tuto	sezónu	se	díky	píli,	nápadům	a	nadšení	pro	
věc	historika,	spisovatele,	kouzelníka	a	jaroměřského	patriota	-	au-
tora	Muzea	magie	-	pana	Jaroslava	Zacha	můžete	těšit	na	návštěvu	
expozice	 věnované	 historii	 i	 současnosti	 kouzelnictví,	 kouzelných	
divadel,	magie	a	příbuzných	oborů.	
Jaroslav	Zach	nás	bohužel	v	březnu	tohoto	roku	opustil	a	odešel	do	
„kouzelnického	nebe“,	nicméně	díky	němu	se	areál	muzea,	kromě	
tradiční	 výstavy	soch	paní	Markéty	Škopkové,	ukázky	popraviště,	
„komediantské	maringotky“	 a	 dalších	 atrakcí	 vloni	 rozrostl	 o	 dře-
věné	bludiště,	které	bude	slavnostně	otevřeno	2.	května	2015.	Dle	
slov	pana	Zacha:	„Počátky	bludiště	a	labyrintu	jsou	zmíněny	již	ve	
starých	bájích	a	později	se	objevují	v	chrámech	-	vyznačené	v	dlaž-
dicích.	Labyrint	je	jedna	cesta	ke	středu,	někdy	opět	ven.	Šlo	o	ob-
řadní	cestu,	někdy	i	po	kolenou.	V	kamenných	labyrintech	byly	duše	
předků.	Zahradní	 bludiště	 ze	 živých	plotů	měla	dekorativní	 funkci	
a	stala	se	 i	 zábavným	prvkem.	A	právě	 jako	zábavný	prvek	bude	
nové	 bludiště	 sloužit	 návštěvníkům	Muzea	magie.“	 V	 cíli	 bludiště	
může	každý	návštěvník	nalézt	„Zachův	zvon	splněných	přání“.	
Sezóna bude zahájena dne 2. května 2015, kdy se můžete těšit 
na první letošní Magic party.	Ta	se	bude	jako	každý	rok	konat	pra-
videlně	každou	první	sobotu	v	měsíci	od	15.00	hodin	a	již	si	našla	
mnoho	příznivců	a	pravidelných	návštěvníků.	Věříme,	že	i	v	tomto	
roce	se	 jejich	 řady	 ještě	 rozrostou	–	ostatně	čekají	Vás	originální	
živá	vystoupení	pro	všechny	věkové	kategorie,	vystoupení	kouzelní-
ků	a	bavičů	-	Mistrů	Magické	lóže	M.	S.	Patrčky	a	jejich	hostů,	často	
s	doplňkovým	programem.	Konkrétně	2.	května	zpestří	kouzelnic-
ké	vystoupení	„pohádkář“	Jan	Havel	a	děti	ze	„Zpěváčku“	Českého	
chlapeckého	sboru	z	Hradce	Králové.	Těšit	se	můžete	i	na	možnost	
vyzkoušet	si	či	zakoupit	ručně	vyráběné	hlavolamy	pana	Voborníka.	
Ve	 spolupráci	 s	městem	 Jaroměř	 se	 chystáme	 zopakovat	 velkou	
celodenní	„akci	s	vláčkem“	pro	školní	děti	v	polovině	června.
Hlavním	současným	cílem	Magické	lóže	M.	S.	Patrčky,	spolku	sdru-
žujícího	 kouzelníky	 převážně	 z	 Východních	Čech,	 ale	 i	 ze	 Švéd-
ska,	 je	 udržovat	 v	 chodu	Muzeum	magie,	 dílo	 i	 odkaz,	 který	 zde	
zanechal	pro	kouzelníky	i	pro	širokou	veřejnost	pan	Jaroslav	Zach,	
nadále	obohacovat	kulturní	život	v	Jaroměři	a	seznamovat	širokou	
veřejnost	s	historií	magie,	kouzel	a	kouzelných	divadel.	Za	pomoc	
s	naší	snahou	bychom	touto	cestou	rádi	poděkovali	městu	Jaroměř	
za	 jejich	stálou	podporu	a	spolupráci,	ale	 i	Kamilu	Machovi	a	Ro-
bertu	Točíkovi,	 kteří	 nám	 vypomáhají	 nejen	 při	 našich	 schůzkách	
v	příjemných	prostorách	rekonstruovaného	koupaliště	Na	Úpě,	ale	
i s úpravami v areálu muzea. 

Miloš Malý, velmistr Magické lóže M. S. Patrčky

TJ Slávia-jachting Česká Skalice
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K A L E N D Á R I U M  -  K V Ě T E N  

JAROMĚŘSKÉ NÁMĚSTÍ ŽIJE
Naše město je živý organismus a jako takové má své centrum, srdce, chcete-li. A tím je nesporně historické náměstí. Jedno z nejstarších a jed-
no z nejkrásnějších v celé české zemi. Je dobře, že si to začínáme uvědomovat stále víc a postupně se snad začne znovuobnovovat téměř již 
ztracený význam, důležitost a možná i duch tohoto místa. Nový Komenského most, průchod čp. 49, připravovaná rekonstrukce celého náměstí, 
všechno dobré zprávy. Ale skutečný život každému místu na zemi dokáží vtisknout pouze lidé, nikdo jiný. Věřím, že setkávání lidí, které je po-
staveno na vzájemné úctě a zároveň je i radostné, upřímné, dokáže hory přenášet.
Skupina přátel kolem Vinotéky u sv. Mikuláše zve všechny ve středu 6. května, kdy se od 17 hodin na velké podsíni uskuteční první koncert 
projektu „Jaroměřské náměstí žije“. Slovo projekt je snad příliš silné, přesto s podporou jaroměřské, tedy naší, radnice.
V pravidelných čtrnáctidenních intervalech, vždy ve středu od 17 hodin, budou koncertovat mladí, především jaroměřští muzikanti. Budou 
očekávat přízeň všech lidí s otevřeným srdcem a vlídným pohledem. Tradičně můžeme počítat s účastí dětí ze ZŠ speciální.
Místo:	jaroměřské	náměstí	Československé	armády,	velká	podsíň	(u	obecního	piana	a	veřejné	knihovničky)
Termín:	6.	května	2015	od	17	hod.,	dále	20.	května,	3.	června	atd.	Program:	Štěpán	Bischof	-	klavír,	Jiří	Pilař	-	saxofon       Vlasta a Stanislav Rudolfský

Pátek,	1.	5.	2015
Oslavte s námi první máj v Jezbinách
Sportovní	areál	v	Jezbinách,	14:00	hod.

pořadatel:	TJ	SOKOL	Jezbiny
Sobota,	2.	5.	2015

Rybářské závody na rameni „Trojice“ 
Revír	Labe	34	na	slepém	rameni	„Troji-

ce“	v	Jaroměři,	5:00	hod.	
pořadatel:	MO	ČRS	Jaroměř

Sobota,	2.	5.	2015
Josefovské louky, Vítání ptačího zpěvu

Rybník	ve	Starém	Plese,	8:00	hod.
pořadatel:	Břeněk	Michálek

Sobota,	2.	5.	2015
Jarní setkání s bylinářkou

Cukrárna	s	kavárnou,	Jaroměř,	15:00	hod.
pořadatel:	Agentura	„L-PromoServis“	

Neděle,	3.	5.	2015
Kinoklub – Škatuláci

Městské	divadlo	-	Velký	sál,	15:00	hod.
pořadatel:	MěKS
Pondělí,	4.	5.	2015

Kinoklub - Fakjů pane učiteli
Městské	divadlo	-	Velký	sál,	19:00	hod.

pořadatel:	MěKS
Úterý,	5.	5.	2015

Cesta kolem světa
Městské	divadlo	–	Velký	sál,	8:30	a	10:00	hod.	

pořadatel:	MěKS
Úterý,	5.	5.	2015

365. abonentní koncert – Společný koncert
Husův	sbor	CČSH,	19:00	hod.

pořadatel:	MěKS
Středa,	6.	5.	2015

Koncert ke dni matek
koncertní	sál	školy,	18:00	hod.

pořadatel:	ZUŠ
Sobota,	9.	5.	2015

Šipkohraní
Josefov	PDA,	9:00	hod.

pořadatel:	Unie	šipkových	organizací	ČR
Sobota,	9.	5.	2015

Pionýrská pětadvacítka
Parní	vodárna	Josefov,	8:00	hod.

pořadatel:	Pionýrská	skupina	Za	Vodou
Pondělí	a	úterý,	11.	5.	–	12.	5.	2015

Zápis a přijímací zkoušky
budova	ZUŠ,	14:00	–	18:00	hod.

pořadatel:	ZUŠ

Středa,	13.	5.	2015
Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy 2015
Městské	divadlo	Jaroměř,	7:00-16:00	hod.

Pořadatel:	MěKS
Středa,	13.	5.	2015

Třídní koncert žáků Martina Brunnera
koncertní	sál	školy,	18:00	hod.

pořadatel:	ZUŠ
Čtvrtek,	14.	5.	2015

Nezmaři
Penzion	Expanze,	20:00	hod.
pořadatel:	Penzion	Expanze

Pátek	–	neděle,	15.	–	17.	5.	2015
Letokruhy Josefova

Bastion	IV.
pořadatel:	Jan	Paďour	s	přáteli

Sobota,	16.	5.	2015
PEVNOST FEST – V. ročník hudební-

ho festivalu
Autopark	Josefov,	15:00	hod.

pořadatel:	MěKS
Sobota,	16.	5.	2015

Sobotní cvičení v DDM Klíč
DDM	Klíč,	9:00	hod.
pořadatel:	DDM	Klíč
Sobota,	16.	5.	2015

Sobotní keramická dílna
DDM	Klíč,	8:00	hod.
pořadatel:	DDM	Klíč
Sobota,	16.	5.	2015

Pěvecký koncert – komorní sbor Bel 
Canto a sólisté

Husův	sbor,	16:00	hod.
Pořadatel:	ZUŠ

Pondělí,	18.	5.	2015
Májový koncert

koncertní	sál	školy,	17:30	hod.
pořadatel:	ZUŠ

Úterý,	19.	5.	2015
Třídní koncert žáků Veroniky Leksové 

a Jana Lorence
koncertní	sál	školy,	17:30	hod.

pořadatel:	ZUŠ

Středa,	20.	5.	2015
Koncert ke dni rodiny

koncertní	sál	školy,	18:00	hod.
pořadatel:	ZUŠ

Úterý,	19.	5.	2015
4TET

Městské	divadlo	–	Velký	sál,	19:00	hod.
pořadatel:	MěKS
Středa,	20.	5.	2015

Beseda s oděvní výtvarnicí Ludmilou 
Konvalinkovou

Hlavní	budova,	17:00	hod.
pořadatel:	Městská	knihovna	Jaroměř

Úterý,	26.	5.	2015
Třídní koncert Ivy Mačejovské 

a Vlastimila Kováře
koncertní	sál	školy,	17:30	hod.

pořadatel:	ZUŠ
Úterý,	26.	5.	2015

Kinoklub – FOTOGRAF
Městské	divadlo	–	Velký	sál,	19:00	hod.

pořadatel:	MěKS
Středa,	27.	5.	2015

Absolventský koncert kytarového 
oddělení

koncertní	sál	školy,	18:00	hod.
pořadatel:	ZUŠ

Pátek,	29.	5.	2015
Noc kostelů

kostel	Nanebevstoupení	Páně	v	Josefo-
vě,	18:30	hod.
pořadatel:	ZUŠ

Pátek,	29.	5.	2015 
Ztracená princezna

Boučkovo	loutkové	divadlo
8:30	hod.	a	10:00	hod.	
pořadatel:	BOĎI	Jaroměř

Sobota,	30.	5.	2015 
XXXIII. Boučkova Jaroměř
Boučkovo	loutkové	divadlo
pořadatel:	BOĎI	Jaroměř

Sobota,	30.	5.	2015
Den otevřených dveří, Dětský den

Letiště	Josefov,	10:00	hod
pořadatel:	Aeroklub	Jaroměř	

Sobota	–	neděle,	30.	–	31.	5.	2015
Turnaj družin ve hře Dračí doupě 

„JarCon 2015“
DDM	Klíč	v	Josefově,	10:00	hod.

pořadatel:	DDM	Klíč
Neděle,	31.	5.	2015

Cirkus bude
Městské	divadlo	–	Velký	sál,	17:00	hod.

pořadatel:	MěKS
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BOHOSLUŽBY
Církev československá husitská Jaroměř

Týdenní program v Husově sboru květen 2015

pondělí	 14.00	-	Domov	důchodců	Černožice
úterý	 09.00	-	15.00	hod.	úřední	den
čtvrtek	 14.30	hod.	Klub	dětí	Jónatan	-	výu-
ka	náboženství	a	rukodělné	práce
neděle	 10.00	hod.	bohoslužba

Římskokatolická církev
Bohoslužby v Jaroměři:
Pondělí				8.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Úterý		 18.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Středa	 		8.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Čtvrtek	 18.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Pátek	 18.00	hod.	v	kostele	sv.	Mikuláše
Sobota	-	bohoslužby	se	konají	dle	rozpisu	na	
vývěsce
Neděle	 			8.30	hod.	v	kostele	sv.	Mikuláše,										
	 10.15	hod.	ve	Velichovkách
Veškeré	změny	v	programu	bohoslužeb	jsou	
vyhrazeny	a	budou	oznámeny	na	vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí	 14.00 hod.	DD	Černožice	–	Nad	Pís	
 mem
Středa	 18.15 hod.	Biblická	hodina	(každý		
	 sudý	týden)
Pátek 17.00 hod.Biblický	kroužek	pro	děti
Neděle	 09.00 hod.	Bohoslužby	Semonice	-		
 kostel
 11.00 hod.	Bohoslužby	Jaroměř	-	
	 Husův	sbor	(v	Jaroměři	vždy	2.	a	4.		
	 neděli	v	měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web:	www.semonice.evangnet.cz
Facebook:	Evangelické	společenství	Semonice

Římskokatolická farnost Josefov
neděle:

v	9.30	hod.	v	kostele	Nanebevstoupení	Páně	–	
během	mše	je	dětská	školka

středa a pátek: 
v	17.00	hod.	v	kapli	na	faře	ul.	Duškova	77

kontakt:	731	40	22	11
Každou	druhou	neděli	v	měsíci	se	koná

dětská rytmická mše.
Na	první	pátek	v	měsíci	je	adorace před	vysta-

venou	Nejsvětější	svátostí.
více na www.farnostjosefov.cz

Upozornění:
Nabízíme	možnost	uložit	si	urnu	svého	dra-
hého	 zesnulého	 v	 našem	 kolumbáriu,	 za	
poplatek 100 Kč	 ročně.	 Dohodu	 je	 mož-
né	 uzavřít	 v	 úřední	 den,	 tj.	 v	 pondělí	 nebo	
v	úterý,	případně	po	 tel.	dohodě	s	 farářkou	
Mgr.	 Alenou	 Fabiánovou	 -	 725 593 598.

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota,	neděle,	svátek	
8.00 - 10.00 hod.

1. 5. 2015
MUDr. Erika Uhlířová
Průmyslová	94,	Jaroměř

tel.	491	815	475

2. 5. a 3. 5. 2015
MUDr. Jaroslav Ožďan

Boženy	Němcové	13,	Česká	Skalice
tel.	491	452	789

8. 5. 2015
MUDr. Karel Kalfus
Česká	50,	Jaroměř
tel.	491	815	077

9. 5. a 10. 5. 2015
MUDr. Lucie Strnadová

Zd.	Němečka	130,	Jaroměř-Josefov
tel.	491	812	495

16. 5. a 17. 5. 2015
MUDr. Ivona Plšková

Komenského	554/a,	Česká	Skalice
tel.	491	451	300

23. 5. a 24. 5. 2015
MUDr. Jiří Domáň

Hurdálkovo	nám.	52,	Česká	Skalice
tel.	491	451	030

Církev adventistů sedmého dne

Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu

09.00-10.30			Studium	Bible

10.45-11.30			Kázání	Božího	slova

13.00-14.00			Odpolední	program

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Životní jubileum v březnu oslavili:

Zdroj: SPOZ

Všem přejeme hodně zdraví, klid 
a pohodu.

Novotná	Eliška	 	 87	let
Červená	Alena	 	 85	let
Kubinová	Sylva		 86	let
Semeráková	Ludmila	 89	let
Marková	Marie	 	 87	let
Hudíková	Irena	 	 85	let
Lhotská	Jaroslava	 87	let
Čílová	Věra	 	 85	let
Bernasová	Anna	 85	let
Vágnerová	Blanka	 85	let
Cejnarová	Marta	 85	let
Domáňová	Oldřiška	 88	let
Drahošová	Květuše	 87	let
Andrejs	Josef	 	 87	let

www.husitijaromer.wz.cz
e-mail: husbor777@email.cz

Vás	srdečně	zve	na	hasičskou	soutěž	v	požárním	útoku	nazvanou
JOSEFOVSKÝ POHÁR

která se koná dne 30. května 2015	v	prostoru	RAVELIN	No.	XIV
Soutěž	proběhne	v	kategorii	mužů,	žen	a	dětí.

PROGRAM:
Prezence	soutěžících	9:30	-	10:00	hod	

Zahájení	soutěže	10:00	hod
Soutěž	družstev

Vyhlášení	výsledků
Ukončení	soutěže

Požární	útok	dle	pokynů	pořadatelů.
Útok	–	hadice	B	3x	-	C	4x

Ústroj	–	jednotná,	pevná	obuv,	přilba.

Stroj	na	základně	bude	nastartován,	zdroj	vody	nad	úrovní	terénu.
Startovné – 100 Kč.

Občerstvení	zajištěno	po	celou	dobu	soutěže	i	po	soutěži.
Přihlášky	zasílejte	na	adresu	velitele	soutěže:	JAROSLAV	FALTUS

Účast	družstva	z	Polska.	
Kontakt: Okružní 244/12 Josefov 55102, faltus.jaroslav@tiscali.cz

Na	shledanou	se	těší	SDH	JOSEFOV

Sbor dobrovolných hasičů Josefov

Pozvánka na koncert ZUŠ Jaroměř
16.	5.	2015	16.00	hod.	Husův	sbor
Noc kostelů - 29. 5. 2015
17.00	hod.	sboreček	Sluníčko	při	MŠ	Lužická
19.30	hod.	koncert	Hana	Juričková	ze	Smiřic
23.00	hod.	Taize	-	zpěv	a	modlitby
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Z dějin biografů a kin v Jaroměři a Josefově - 10. část

Kino Lípa v Josefově (4.8.1961-20.11.1980)

Kino Lípa v Josefově (4. srpen 1961 - 20. listopad 1980, kdy 
byl zastaven provoz a přestalo se promítat, kino v Josefo-
vě definitivně zaniklo).

Město	Jaroměř	se	pravidelně	od	roku	1957	podle	možností	sta-
ralo	o	svá	dvě	kina,	a	to	o	Kino	Svět	v	Jaroměři	na	Jakubském	
Předměstí	a	o	josefovské	Kino	Lípa,	označované	tímto	názvem	
asi	od	31.	 ledna	1949.	Tato	kina	byla	v	průběhu	 let	stavebně	
i technicky obnovována a modernizována. 
Podle	 záznamu	 jaroměřského	 kronikáře	 Jana	 Vacka	 (1911-
1990)	 v	 Kronice	města	 Jaroměře,	 kniha	 IV,	 roky	 1959-1962,	
strana	174	a	261:	byla	zahájena	dne	25.	ledna	1961	přestavba	
hlediště	v	Kině	Lípa	v	Jaroměři	II	–	Josefově.	Po	dobu	adap-
tací	se	náhradně	promítalo	ve	velkém	sále	Osvětového	domu,	
v	bývalé	Důstojnické	besedě	v	Lidické	ulici	čp.	6	v	Josefově.	
V	 přestavěném	 kině	 Lípa	 zahájili	 promítání	 v	 pátek	 4.	 srpna	
1961	 večer.	 Při	 zahájení	 pravidelného	 denního	 provozu	 byli	
návštěvníci	 od	 samého	 vstupu	 do	 vestibulu	 budovy	 kina	 pří-
jemně	překvapeni	vzhledem	celého	prostoru.	Podle	kronikářo-
va názoru „sám vnitřek sálu působí dojmem velkoměstského 
prémiového kina, i když dřívější kapacita sedadel musela být 
stržením balkonu a zvýšením hlediště snížena o 125 míst, má 
nynějších 425 sedadel bezvadný pohled na stříbrné plátno ze 
všech stran. Taktéž i promítací plátno bylo upraveno k promítá-
ní širokoúhlých filmů.“
Už	 v	 roce	 1963	 tehdejší	 vedoucí	 jaroměřských	 kin	 František	
Lajvr	(1909-1990),	úspěšně	působící	ve	funkci	v	letech	1960-
1969,	se	snažil	zvýšit	návštěvnost	kin	a	přilákat	další	filmové	
diváky.
Proto	pořádal	hned	dva	filmové	festivaly,	zkrátka	přehlídky	fil-
mů.	V	letech	1963-1964	se	v	Jaroměři	v	kině	Svět	konaly	Filmo-
vé	festivaly	mládeže	(FFM)	a	od	roku	1963	vcelku	pravidelně	
Filmové	festivaly	pracujících	(FFP),	zimní	a	letní	část,	tentokrá-
te	v	obou	městských	kinech.	Proto	od	1.	května	do	14.	května	
1963	v	kině	Svět	v	Jaroměři	uspořádal	první	ročník	Filmového	
festivalu	mládeže,	kde	vedle	českých	snímků	Slunko	v	síti,	Smrt	
si	říká	Engelchen	i	sovětského	Deset	dní,	které	otřásly	světem,	
se	promítal	též	anglický	film	Šetřit	rákoskou.	Druhý	ročník	FFM	
probíhal	pak	v	Jaroměři	v	roce	1964	od	11.	do	17.	května	1964	
pro	 dospívající	mládež	 od	 15	 let	 i	 děti	 od	 10	 let.	 Na	 výběru	
filmů	se	podílela	mládežnická	organizace	ČSM	i	Krajský	filmo-
vý	podnik	v	Hradci	Králové.	Repertoár	 festivalových	filmů	byl	
zaměřen	k	problémům	dnešní	dospívající	mládeže.	V	kině	Lípa	
v	Josefově	v	rámci	FFP	zhlédli	diváci	I.	i	II.	díl	čsl.	širokoúhlého	
barevného	filmu	Jánošík	o	legendárním	slovenském	zbojníko-
vi.	FFP	se	v	obou	našich	kinech	konal	od	12.	do	27.	července	
1963.	Tyto	festivaly	měly	tradičně	přilákat	i	v	dalších	letech	fil-
mové	diváky,	protože	od	1.	května	1953,	kdy	zahájila	Českoslo-
venská	televize,	se	stala	citelným	konkurentem	našich	kin.	Od	
roku	1967	například	Kovopodnik	v	Jaroměři,	sídlící	v	budově	
proti	muzeu	v	Husově	třídě,	nabízel	i	pronájem	televizorů.	Pra-
videlné	barevné	vysílání	Čs.	televize	zahájila	9.	května	1973.	
Později	k	nim	přibyly	konkurující	půjčovny	–	videotéky	i	v	Jaro-
měři,	které	zaručovaly	komfortní	promítání	vybraných	snímků	
v pohodlí rodinného privátu.
V	 roce	 1966	 správa	 jaroměřských	 kin	 zabudovala	 nákladem	
45.000	Kč	v	kině	Lípa	čtyřkanálový	zesilovač	s	magnetickým	
záznamem	zvuku.	Filmoví	návštěvníci	uvítali	zkvalitnění	filmo-
vé	produkce.	Josefovské	kino	Lípa	pak	od	1.	června	1967,	kdy	
bylo	započato	s	rekonstrukcí	Kina	Svět	na	panoramatické	kino	
70	mm,	bylo	prakticky	jediné	místní	kino.	Ačkoliv	ještě	v	letních	
měsících	1967-1968	se	promítalo	v	letním	kině	na	stadionu	Jis-

kry	 v	 Jaroměři	 III	 –	Pražském	Předměstí	 širokoúhlé	 filmy	 na	
promítacím	plátně	16x7	metrů	vždy	v	úterý,	ve	čtvrtek,	v	sobotu	
a	v	neděli	od	20,30	hodin.	Toto	letní	kino	zahájilo	promítání	od	
soboty	10.	června	1967	ve	20.30	hodin	 italsko-francouzským	
barevným	filmem	Romulus	a	Remus.
Kino	Lípa	v	Josefově	využívali	i	výchovně.	Tak	například	Kraj-
ská	a	okresní	komise	pro	zvýšení	bezpečnosti	v	dopravě	při-
pravila	pro	všechny	 řidiče	motorových	vozidel	v	okrese	Jaro-
měř	Dopravně	bezpečnostní	filmovou	univerzitu	pro	620	řidičů	
okresu	Jaroměř	dne	22.	února	1956.	A	 také	s	předstihem	už	
k	16.	únoru	1959	pravidelní	návštěvníci	našich	kin	se	rozhod-
li	 v	 klubovně	Domu	osvěty	 v	 Jaroměři	 založit	Klub	filmového	
diváka,	čímž	předběhli	dobu.	V	roce	1969	k	zajištění	kulturně	
výchovné	činnosti	městských	kin	i	jejich	prosperity	byl	ustaven	
poradní	sbor	pro	obě	kina	ve	složení	Josef	Zikl,	 vedoucí	od-
boru	kultury	MěNV	Jaroměř,	František	Lajvr,	Antonín	Dubský	
ml.,	 Karel	Tlachač.	K	 11.	 únoru	 1969	 zaměstnanci	 kina	 Lípa	
v	Josefově	byli:	mistr	promítač	Bedřich	Traxler,	vedoucí	kabiny;	
promítač	Karel	Kohoutek;	pokladní	Zdena	Macáková,	uvaděč	
Karel	 Tlachač,	 šatnářka	 Anna	 Jůdová,	 zřízenec	 a	 uklizečka	
Věra	Kolačná	a	topič	Vladimír	Hubený.
Po	nástupu	Husákovy	normalizace	počátkem	70.	let	20.	století	
položili	komunisté	důraz	na	ideově	výchovné	a	politické	poslání	
filmu.	V	květnu	1976	MěV	SČSP	vnutil	Klub	přátel	sovětského	
filmu	s	promítáním	sovětského	barevného	filmu	70	mm	Osvo-
bození	IV.-V.	díl	a	v	září	1973	při	kině	Svět	v	Jaroměři	ustavili	
skuteční	fandové	v	souladu	s	celostátní	federací	klubu	Klub	fil-
mového	diváka	v	Jaroměři	při	kině	Svět.	Vedoucím	městských	
kin	byl	Antonín	Dubský	ml.	asi	od	r.	1969	do	zániku	josefovské-
ho	kina	Lípa,	a	i	v	dalších	letech	setrval	v	této	funkci.
V	roce	1968	kino	Lípa	v	Josefově	mělo	z	868	představení	tržby	
488.598,60	Kč,	provozní	náklady	424.006,60	Kč,	docílený	zisk	
64.592	Kč.	V	roce	1971	v	kině	Lípa	promítli	630	představení	pro	
64.000	návštěvníků,	na	vstupném	bylo	vybráno	330.594,70	Kč	
při	průměrné	ceně	vstupenky	5,16	Kč	a	průměru	návštěvnos-
ti	 na	 jedno	představení	bylo	101,5	návštěvníků.	V	 roce	1972	
se	podstatně	údaje	 ještě	snížily.	V	 roce	1972	potřebovalo	 jo-
sefovské	 kino	Lípa	nutně	opravy,	 jako	elektroinstalace,	 tope-
ní	 (nejsou	vůbec	 topné	kanály),	 výměna	sedadel	a	spodního	
uchycení,	výměna	akustického	obložení.	V	roce	1979	už	nebyly	
plněny	plány	odehraných	představení,	v	návštěvnosti	ani	v	trž-
bách. Vedoucí pracovníci odboru kultury i vedení kin museli 
popravdě	přiznat,	že	návštěvnost	u	preferovaných	sovětských	
filmů,	i	když	v	Josefově	od	roku	1968	sídlila	sovětská	vojenská	
posádka,	jež	okupovala	vojenskou	nemocnici	v	Josefově,	i	přes	
propagaci	sovětských	filmů	a	upřednostňování	sovětských	fil-
mů	i	Klubu	přátel	sovětského	filmu	-	veřejnost	bojkotovala	so-
větské	filmy,	na	které	 komunisté	naháněli	 školní	 děti	 v	 rámci	
kulturního	systému	Kultura	mládeži.	V	roce	1979	bylo	promít-
nuto	 celkem	32	 sovětských	 filmů	 z	 plánovaných	44.	Celkový	
počet	návštěvníků	na	sovětských	filmech	byl	velmi	nízký,	a	to	
jen	1.534.	Nepomáhala	ani	masivní	propagace	a	agitace.	
Situace	obou	kin	koncem	70.	let	byla	tristní.	Místní	jaroměřská	
kina	byla	zcela	ztrátová!	Zejména	v	kině	Lípa	byl	zastaven	pro-
voz	ke	dni	20.	listopadu	1980	z	důvodu	přečerpání	mzdových	
fondů	a	pro	závažné	stavební	závady.	Dne	9.	ledna	1981	poří-
dili	zápis	o	stavu	objektu	kina	Lípa,	náměstí	B.	Němcové	279,	
Jaroměř	–	Josefov,	na	základě	provedené	stavebně	technické	
kontroly	a	prohlídky	kina	Lípa	v	Josefově.	Bylo	zjištěno	celkem	
jedenáct	závad.	Především	zatéká	střešní	konstrukcí,	což	zne-
hodnocuje	 celý	 objekt;	 elektroinstalace	 je	 v	 havarijním	 stavu	
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Pokračování se strany 16:
Řádková inzerce

g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně za 
rozumnou cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 
992.

g STĚHOVÁNÍ a VYKLÍZENÍ, tel.: 777 926 216.

g Půjčky v Jaroměři - 602 440 764.

g GRUNTOVÁNÍ zahrad - kácení a prořezy, stříhání 
živých plotů, sekání, celková údržba zahrady. 
Tel: 774 740 614. 

g AVIA kontejner - písek, beton, štěrk, sutě, odpad.
Tel.: 777 222 232.

Dobře zaplatím za veškeré starožitnosti, obrazy, ho-
diny, hodinky, nábytek, sochy, fotoaparáty, housle, 
hračky, knihy, pohledy, mince, odznaky, pivní lahve, 
sklo, porcelán a jiné. Po tel. dohodě vás navštívím, 
učiním nabídku a v případě spokojenosti zboží od-
koupím. Poradenství i návštěva je vždy zdarma, 
platba hotově. Tel.: 605254511.

g 

g Zednické práce
Renovace dřevěného nábytku
Údržba domů a zahrad
Tomáš Komberec
Tel.: 737 472 434
www.domaciprace.wbs.cz

Pronajmu byt 4+kk v býv. internátu Milety za 
7500+1500 Kč/měs. Kauce 22500 Kč. Tel. 
603825810.

g 

a	hrozí	nebezpečí	úrazu	od	elektrické	instalace;	je	nutné	pro-
vést	kontrolu	a	opravu	rozvodu	topení,	dále	vymalovat	všechny	
prostory	kina,	přeložení	podlahy	v	kinosále,	opravit	schody	do	
kotelny,	provést	montáž	výtahu	na	popelnice	atd.	Protokol	po-
depsali	 za	MěNV	Václav	Halák,	 za	 jaroměřská	 kina	 vedoucí		
Antonín	Dubský	a	za	odbor	výstavby	MěNV	Jaroměř	p.	Smola.	
K	plánované	generální	rekonstrukci	kina	Lípa	v	Josefově	už	ne-
došlo.	A	jediné	josefovské	kino	Lípa	po	67	letech	fungování	de	
facto	i	de	jure	k	20.	listopadu	1980	definitivně	zaniklo.	Také	už	
proto,	že	kino	mělo	značně	zastaralý	strojový	park	a	neustále	
se	potýkalo	se	zajišťováním	náhradních	dílů	pro	projektory	D2,	
které	se	v	současné	době	již	nevyrábějí,	a	kino	vyžadovalo	nut-
né	stavební	a	technické	úpravy,	které	není	možné	provádět	při	
provozu	kina.	Navíc	v	letech	1979-1980	probíhala	rekonstrukce	
kina	Svět	70	mm	v	Jaroměři.	I	toto	kino	spělo	k	svému	zániku.	
(Pokračování	příště)
PhDr.	 Jiří	 UHLÍŘ,	 publicista	 a	 historik,	 V	 Jaroměři	 ve	 středu	
15.	dubna	2015

Vážení	spoluobčané,

v	měsíci	květnu	se	opět	otevřou	všechny	chrámy,	kostely,	kap-
le	a	kapličky,	aby	ve	své	starodávné	kráse	nabídly	příchozím	
možnost	 posedět	 v	 lavicích,	 pomeditovat	 si	 o	 životě	 jako	 ta-
kovém,	a	nakonec	i	nahlédnout	do	zákulisí	příprav	všech	těch	
církevních	obřadů.	Každý,	kdo	do	podobné	budovy	vejde,	pro-
žívá	zvláštní	pocit,	který	se	ho	okamžitě	zmocní.	Není	to	stav-
ba,	jako	jsou	jiné,	obytné	domy	či	domy	různých	institucí.	Tady	
z	těch	zdí	na	nás	dýchá	jaksi	úplně	jiná	minulost,	než	je	to	jinde.	
Každý	dům	má	svou	historii,	svůj	život,	podobně	jako	my	lidé.	
Avšak	s	kostely	je	to	trošku	jiné.	Tady,	v	jejich	zdech	je	uložena	
minulost	těch,	kteří	sem	přicházeli,	aby	se	svěřovali	se	svými	
nejvnitřnějšími	bolestmi,	starostmi,	ale	i	touhami.	Těch,	kteří	tu	
na	kolenou	vydávali	sami	sebe.	Může	se	nám	to	zdát	hloupé,	
že	by	 tyto	zdi	přijaly	všechna	 ta	pronesená	slova,	ať	zoufalá	
či	 radostná?	A	že	by	nám	chtěly	dnes	něco	 říci?	A	proč	ne?	
Vždyť	každé	slovo,	které	sami	proneseme,	vyběhne	a	někam	
zapadne.	Buď	 je	 to	k	 těm,	co	nám	naslouchají,	anebo	kamsi	
do	 prostoru.	Nepřemýšlíme	 o	 tom,	 kam	 se	 všechna	 ta	 slova	
ztrácejí.	Ale	 uvědomujeme	 si,	 že	mají	 svou	 sílu,	mohou	 těž-
ce	zasáhnout	a	ublížit,	ale	také	pozvednout	těžce	nemocného	
z	lůžka.	Kostelní	zdi	nám	vydávají	svědectví	o	těch,	kdo	sem	
přicházeli	pro	naději,	pro	povzbuzení,	pro	útěchu.	Stačí	si	jen	
sednout	do	lavice	a	tiše	naslouchat.	Možná	zahlédnete	přitom	
muže	v	širokém	klobouku	a	dlouhém	černém	plášti,	 který	 se	
pozorně	 rozhlíží	 z	 kůru.	 Není	 ale	 třeba	 se	 děsit,	 je	 to	 dobrý	
duch	kostela,	který	střeží	pokoj	a	 ticho.	Většina	dnešních	 lidí	
žije	spěchem,	na	nic	nemá	čas	a	ráda	by	všechno	stihla.	Kos-
tely	jsou	pro	ně	jen	jakousi	památkou	na	staré	časy.	Modlitba	
a	víra	 je	zbytečná,	 ještě	 tak	možná	v	klidu	domova.	Ale	proč	
brzy	ráno	vstávat	z	teplé	postele	a	běžet	do	kostela?	To	je	jen	
pro	 staré	 lidi.	Takový	 je	 zpravidla	 názor	 dneška.	Proč	 koste-
ly?	Proč	ukrajovat	pro	ně	svůj	vzácný	čas?	Zkuste	ale	při	Noci	
kostelů	některý	Boží	stánek	navštívit,	posadit	se	tiše	do	lavice	
a	nechat	se	ovívat	prostorem,	nechat	hovořit	zdi	a	své	vlastní	
myšlenky	nechat	být	 a	 jen	 tak	 sedět…	Možná	vás	 to	 změní.	
Možná	už	budete	vědět,	že	ani	kostely	nejsou	zbytečné	a	mají	
své	místo	v	životech	lidí.
Radost	a	pokoj	z	klidných	jarních	dní	nám	všem	přeje

Farářka Mgr. Alena Fabiánová

Čtenáři píší

Hostinec Růžovka přijme brigádníky na pozice číš-
ník, servírka:
- zaučené, flexibilní, psychicky odolné.
Bližší informace na tel.: 605 173 350.

g 

Prodám zahrádku 323 m2. Lokalita: Josefov u Jaro-
měře. Cena 140 Kč/m. Kontakt: 605 556 560.

g 

Pronajmu garáž v Josefově u bývalého fotbalového 
stadionu za 4000 Kč ročně. Tel. 775 616 821.

g 

UZÁVĚRKY PRO INZERCI:	VŽDY	k	1. a 15. dni 
v	měsíci.	Dotazy	a	inzerci	ke	zveřejnění	zasílejte	na	

adresu:	vejvodova@jaromer-josefov.cz
Případné	dotazy	k	inzerci	Vám	zároveň	zodpovíme	na	

telefonu:	491 847 162.
Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách 

města: www.jaromer-josefov.cz
Navigace	»	Pro občany - Zpravodaj města - o zpravo-

daji; nebo	vám	ho	na	požádání	
zašleme	e-mailem.

Do restaurace a penzionu Jakubův Nový Dvůr, Vo-
lovka 38, přijmeme do svého kolektivu na HPP ku-
chaře. Nabízíme stálou práci v pěkném a nekuřác-
kém prostředí. Očekáváme poctivost, kladný přístup 
k práci, flexibilitu a dobrou náladu. Své životopisy 
zasílejte na e-mail: info@jakubuvnovydvur.cz nebo 
602 635 273.

g 
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Po úspěšné loňské akci opět Pilates u moře!
Lokalita: Chorvatsko Národní park Paklenica (Seline u Starigradu)

V ceně:
▪  ubytování v příjemném rodinném kempu v chatkách přímo u moře!
▪   2 x denně Pilates, Core – principy posilování břicha,

Intervalový trénink, Funkční strečink
▪  Hooping tanec s obručí
▪   Přednáška (témata – Závislost na sladkém, Jak ovládnout metabolismus)
▪  Degustace vína (Cesta kolem světa)

říj é di é k h tká h ří

termín: 5. 6. – 12. 6. 2015
Cena: 4 800 Kč (doprava + strava vlastní)

Bližší informace: 774 987 545 (Olga Šejvlová)
Objednejte se na: info@studiozdravijaromer.cz ▪ www.studiozdravijaromer.cz

Přidejte se 
k nám...

VOLNÁ 
MÍSTA!
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P O Z V Á N K Y 

Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K Á  Š K O L A  F .  A .  Š P O R K A ,  J A R O M Ě Ř  

Zápis a přijímací zkoušky pro školní rok 2015/2016 
do hudebního, výtvarného 

a literárně - dramatického oboru 
pro děti od 5 let 

pondělí - úterý 11. a 12. května  14.00 hod. - 18.00 hod. 
Rádi bychom předešli dlouhému čekání Vašich dětí. Z tohoto důvodu nabízíme možnost rezervace konkrétního času 

přijímací zkoušky na tel. čísle 491 812 356 nebo 777 095 117. 
Pro vlastní zkoušku a vyřízení všeho potřebného počítejte přibližně s 30 minutami. Děkujeme a těšíme se na Vás. 

www.zus-jaromer.cz         ZUŠ F. A. Šporka, Na Obci 142, Jaroměř 551 01         info@zus-jaromer.cz 
 
 

PIONÝRSKÁ
PĚTADVACÍTKA

Sobota 9. května 2015, Jaroměř
„Pionýrská Pětadvacítka“ je akce určená pro děti, mládež i dospělé, kteří chtějí společně a aktivně 
prožít sobotní den. Přijďte podpořit jaroměřské pionýry a oslavit s nimi pohybem 25. výročí obnovení 
samostatné organizace a pomoci jim splnit jednu z pětadvacítek. Je jen na vás samotných, jaký druh 
pohybu si vyberete. Nabídka je následující:

Cyklo Pětadvacítka - start a cíl bude umístěn v Josefově, u bývalé Parní vodárny u železničního mos-
tu - odtud si můžete vybrat dva směry - Hradec Králové či Kuks. Na cyklotrase budou připravena 
stanoviště s jednoduchými úkoly, které přiblíží hravou formou 25 let pionýrské činnosti v Jaroměři 
a seznámí účastníky se současnými aktivitami Pionýra. 

Chodíme a běháme Pětadvacítku - start a cíl bude opět umístěn u bývalé Parní vodárny u železnič-
ního mostu v Josefově - odtud bude značen okruh po josefovských promenádách, na kterém budou 
umístěna stanoviště s úkoly. Vhodné i pro nejmenší děti.

Celá akce je pro účastníky zdarma, finančně a materiálně ji podpořili Pionýr, z. s.  a město Jaroměř.

Start od 8.00 hod. do 12.00 hod., návrat do cíle nejpozději do 15.00 hod.

Pomozte nám ujít, ujet či uběhnout co nejvíce „25“

Pro všechny účastníky jsou připraveny odměny.

www.pionyr.cz        Pionýrská skupina Za Vodou


